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NACZELNIK JÓZEF PIŁSUDSKI SKŁADA REZYGNAC,
 

ZWYCIĘSTWO POWSTANCZYCH

WOJSK PETLURY NA UKRAINIE

- (Powstańcy generała Petlury rozbrośłi całą

dywizję bolszewickąi

DOTARLI JUŻ BLISKO KIOWA
& GENEWA, Szwajcarja, 11 listopada. - Ukraińskie biur.!)
- wiadomościowe-w Bernie, ogłosiło dzisiaj, że powstańcze woj-

ska ukraińskie otoczyły i rozbrośły 44 dywizję bolszswicklch

wojsk.
hkDywizja bolszewickiej kawalerji w mieście Balta przeszła
stronę powstańczych wojsk ukraińskich i podieliwgly gig

idwie części wyruszyła na- Kijów i na Odesę, jak podaje wia-

 domość.

 

   

     

NARODÓW ZAŁATWI SPÓR POMIĘDZY

ALBANJA I SERBJA

dstawiciel Alb-3.117“ Serbji zaproszeni na konfe-
rencję Ligi Narodów

v € ś h rzady
Immune do wysłania swoich przedstawicieli-na konferen—

y Ligi Narodów, która się odbędzie dnia 18-go listo-

#lbart-roictind

|
Wielkie koszta przesyłki |

listów z Rosji do in-

nych krajów

HELSINGFORS, 11 listopada.
Według nowych bolszewicko-

rosyjskich /przepisów _poczto
wych przesyłkahistucz Rosji do
Niemiec kosztuje 1000 rubli, a
przesyłka kartki 400 rubli czyli
10,000 razy więcej, jak przed
wojną. Władze bolszewickie je
szcze nie powiadomiły publicz-
mości w jaki sposób naklejać
tak wielką ilość znaczów poczto|
wych na jeden list przemiła-:
ny. do wynstania do Niemiec,
 

Kajser obchodzi 3-cią ro-

cznicę wygnania |
 

BERLIN, 11 listopada, - By—w
ły cesarz niemiecki Wilhelm,
Hohenzollern obchodził trzyle-|
tnią rocznicę wygnania przy
smacznym obiedzie, złożonym z)
ostrygi szampana. Prezydent
republiki niemieckiej Ebert rów
nież obchodził rocznicę założe»
nia republiki niemieckej ale ka
pustą, kielbasą i piwem,

Z 

-_-

NACZELNIK PI

WAŁ ZE

Rząd i Sejmnie:

POWODEM REZYGN

 

    

 

   

STANOWISKA

igi reygmcj

SPRAWA, WILNA

WARSZAWA, Polska 11 listopada. - (Wia-

domość Zjednoczonej Prasy). -- Naczelnik Pił

sudski wręczył dzisiaj rządowi swoją reygnację
ze stanowiska tymczasowego rządcy Polski.

Powodem ›rezygnacji Naczelnika Piłsudskie-

go jest odrzucenie przezrząd polski planu dla u-

tworzenia samodzielnego państwa Litwy Środko-
wej. Członkowie rządu nalegali, aby Litwa Środ-

kową: została wcielona do państwa polskiego.

polski- nie przyjął rezygnacji Naczelni-

ka Piłsudskiego i członkowie gabinetu starają się
o dojście do porozumienia.

KRÓL ANGIELSKI, JERZY NAJLEPSZEJ NA-

DZIE ODNOŚNIE POKOJU Z IRLANDIA

  

TU, OŚWIADCZYŁ, ŻE ANGLJA POPIERA

PLAN PREZ. HARDINGA

Bin._NACZ. PIŁSUDSKI OBSTA-

JEPRZYSWOIMZADANIU

Rząd prowincji Ulster sta-

wia kontrpropozyzje

na żądania Anglii |
mecie |

LONDYN; 11-go listopada, -|
(Członkowie zządu prowincji UL]
ster po odrzuceniu warunków)
rządu angielskiego w odpowŁe-l

dz na notę rządu londyńskiego

| postawili -kontrpropozycje -za-

wiadamiając równocześnie rząd!

że żądania Anglii od rządu pro-

wincji Ulster były niemożliwe|

do wypełnienia.

Réar angielski zażądał od

prowincji Ulster aby się zgo-

dził na uznanie niepodzielno-

śef Irlandji z zatrzymaniem

autonomji dla prowincji Ul,

stór, „Ludność Ulster zamiast

wysyłać swoich przedstawi-

cieli do Londynu, wysyłałby

 
ich do Dublinu, ,

Ww OŚTEDZENIE PmmJP—W Śnieżna w- % a
stanach zachodnich

0KIJOWA

   

  

  
  

   

   

   
   
  
    

        

     

 

 

 

 

Ustapi ze stanowisha jeżeli Sejm nie zgodzi |

. na uznanie Litwy rqdkoweiiako =o

STRONNICTWA LUDOWE I POSTEPOWE POPIE- .
RAJĄ STANOWISKO NACZELNIKA

WARSZAWA, 12 listopada. - Naczelnik Pił
sudski obstaje silnie przy, swoim postanowieniu
ustąpienia ze stanowiska naczelnika Polski gdy- -
by plan wcielenia Litwy Środkowej do Polski zo- /
stał uskuteczniony przez Sejm. ss.

Odmowa rządu przyjęcia planu, na którysig
zgodzili przedstawiciele Polski i Litwy w Gene-
wie spowodowała Naczelnika Piłsudskiego do zło- -
żenia rezygnacji, której rząd nie przyjął. Stano-
wisko, jakie zajął Naczelnik Piłsudski i popareie -
jakie mu dają jego zwolennicy, dają pewność

cnawet'przekonani i ~ że
aczelnik Piłsudski przeprowadzi swój plan i

zyska większość narodu dla swego płanu.

   
    
   

   
  

  

    
    CHICAGO, 9 listopada. - W

stanach, Nebraska, Iowa, Wis-
Dakota, szaleje

wielka zawieja śnieżna. Termo-
metr uległ nagle gwaltowniej
zmianie. B w ciągu kil-
ku godzin spadł o 20 stopni z
42 do 22 powyżej zera. Spadek
śniegu niezwykle obfity. Komu

  Były premjer Witos wraz ze wszystkiemi
„ma;-dvrw ludowemi opowiedział się za pla-
nem Piłsudskiego. Z drugiej strony Sejm widzi
dla siebie trudność w odstąpieniu od poprzednich
uchwał, które protestowały -p rzec iw wig
czeniu Lidy i innych okręgów

.

do Nowego Pań-
stw Litwy Środkowej. #

w Paryżu, gdzie zostanie ostatecznie rozstrzygnięty spór! -SAN FRANCISCO. - Dn Ar-j m «
won| grecki. | thur Beardsice 1 George Gign-| _,

_

LONDYN, 11 listopada, - Król Jerzy w
|non, detektywi hotelu St, Fran-) Wiemfu podczas odroczenia parlamentu, wyraził niepłonną na-lcis złożyli zaprzysiężone zezna-| dzieję, że prace nadchodzącej konferencji fozbrojeniowej. w
[nia, które oczyszczają „Fatty! Ar Waszyngtonie, zostaną uwień 6 k
| buckla od zarzutu morderstwa Sprawa Trlandji ciągle jęszcze budzi wielkie obawy, powiedział

Rappe, aktorki rueho-Jkról i wezwał przywódcówwszystkich stronnictw do cierpli-
(mych obrazów.

-

Zapraysiefenit? wobei i umiarkowania, tak, by ostatecznie można doprowadzić

       

     
  

  

 

   

   

 

FRANCJA ZNOSI UPRZYWILEJOWANIE DLA

PRODUKTOW HISZPANSKICH

   

  

 

Hiszpanie będą musieli opłacać takie cło „jak wszyst-
kie inne narody

|

|

j

      

  

  

PARYŻ, 11 listopada. -- Rzad francurki odwotat upreywi«
lejowang taryfe stosowang dla produktéw hiszpańskich.

Zanim zostanie zawarty hiszpańsko-francuski traktat po-
›kojowy kupcy hiszpańscy będą musieli płacić pełne cło.

- URZĘDOWY PROGRAM PIERWSZEJ

SEŚJI KONFERENCJI ROZBROJENA

- ZAGAJENIE OBRAD PRZEZ .PREZ. HARDINGA

 

WASZYNGTON, 11 listopada. ~~ Urzędowy program pier
W wszego posiedzenia konferencji rozbrojeniowej został ogło-

wóny dzisiaj i brzmi jak następuje:
1) Pierwsze posiedzenie rozpocznie się w sobotę, 12-go

listopada, punktualnie o godzinie 10:30, w sali Memorial;
|- 2) Drzwi do hali zostaną zamknięte dla publczności o

[ \ godznie 10:15; Delegaci na konferencję muszą być obecni na
| hali o gódzinie 10:25;

     
  
   

    

14 Abernely kościoła baptyskiego w Washingtonie.
$ Następnie przemówienie prez. Hardinga, na które nie bę-

odpowiedzi..
Następnie przewodniczący delegacji amerykańskiej poda

suggestję, aby. konferencja się zorganizowała. Poczem nastąpi
wybór przewodniczącego konferencji.

Przewodniczący następnie wygłosi przemówienie progra-
Zmowe; odnośnie zadań konferencji. }

$.. 

 

   

  

 

8) Otwarcie konferencji modlitwą, którą odmówi pastori chwalili rezolucję &e. ogólny

te złożone zostały do rąk publi-]
cznego oskarżyciela prokurato-|
ra Brady.

a |

|

# »

BERLIN. - Kobieta winna
zbrodni zabójstwa zostanie ścię-
ta, by się stało zadość prawn
niemieckiemu, które za zabój|
stwo przewiduje karę (micra!
nie inaczej jak przez ścięcie gło-
wy na szafocie.

BELGRAD, Jugostawja. ›-|
Król Aleksander zawezwał z po-
wrotem premiera Paszicza, któ-
ry zgodnie ze zwyczajem  serb-
skim go ze d
premjera w chwili wstąpienia
na tron króln Aleksandra; ;

 

|
RZYM. - W Reymie wybucht

ogólny strajk na znak protestu

do zgody i współdziałania pomiędzy dwoma narodami.
*,,Wierze silnie, że przy dobrej woli i zapomnieniu dawnych

uraz i silnym postanowieniu dla zatarcia. dróg przeszłości, sta-
ty pokój pomiędzy Irlandja iAnglją-może być osiągniety,

50,000 KRAWCÓW GROZI WYJŚCIEM

NASTRAJK

Przeciwni zaprowadzeniu 9-godzinnego dnia pracy

NEW YORK, 11 list p

  

nikacja jednak nie uległa prze-
mianie. +

Anglia uwalnia irlandzkich,

przestępców poli-
tycznych

BELFAST, 9 listopada. -
Rząd angielski polecił wojsko-
wym władzom angielskim w Ir
Iandji uwolnić z. obozów 29 ir-
landzkich przestępców politycz-

 

 
się strajk 50,000 krawców zajętych wyrobem sukien damskich
D& znak protestu przeciw -wprowadzeniu 9-godzinnego dnia
pracy i wprowadzeniu tak zwanej pracy od sztuki. Przywód»
cy k damskich oświadczają, że wrazie gdyby fabrykan-
cj dążyli do rozbicia unji krawców do strajku mogą się przy-
Iśclyć organizacje krawieckie w innych centrach poza New
orkiem skutkiem czego liczba strajkujących może się zwięk-

szyć do 100,000 osób,

 przeciw y sig
Rzymie kongresowi
Skutkiem strajku przerwana zo-
stała wszelka korbunikacja.

Strajkierzy na zebraniach u

strajk dopóty nie zostanie od:
wołany dopóki delegaci kongre-
su Fascittich nie opuszczą Rzy-
mu. Ale jak wyjadą z Rzymu,
kiedy ani jeden pociąg nie wy-
jeżdia, ani przyjeżdza do Rzy-
mu, zapytał się jeden z koleja-
rzy obeenych: Niech zażądają

i in- 3 epnie wybór i
- komisji regulaminów i porządku, która poleci,. aby konferen-

| eja odroczyła swoje obrady do wtorku 11 godziny rano w hali
., Continental Memorial Hall".

   

   

   

wywiezienia odpowiedział
ny Kolejarz a chętnie ich wywie-

ziemy,

 

  SZTOKHOLM,-Nagrode. No-
dla A 

   

  

Tow. Śpiewu Moniuszko w Brooklynie, N. Y,
« urządza *

| w SOBOTĘ, DNIA 12-go LISTOPADA 1921
-|| W PROSPECT HALI, Prospect Ave. powyżej.5 ave. Brooklyn

WIELKI BAL MASKOWY
Początek o godzinie Bej punktualnie

€

+ P
t M

Dwie pier

i
I

  

   

 

będą
Dojązd 4th ave. B. R. T, Subway do Prospect ave.

Wartościowe nagrody rozdanić,

„Po współudziału w_ KOM

   
  

   

   

    

wszorzędne orkiestry będą przygrywać do tańca;

 
natolaFrance zarok 1921 zo-

zatwierdzona przez szwedz
ką akademją umiejętności.

 

wil

ZAWIADOMIENIE

REDAKTOR NACZELNY „NOWEGO ŚWIA-
TA" OB. BRONISŁAW D, KUŁAK@WSKI, Wy-
JECHAŁ W TYM TYGODNIU NA S DŁUŻSZY

DO WASZYNGTONU, "

OB. KUŁAKOWSKI BĘDZIE REPREZENTe-
WAŁ NASZE PISMO 1 NADSYŁAŁ STAMTĄD
CODZIENNIE _KORESPONDENCJE. > „NOWY

ŚWIAT" BĘDZIE JEDYNYM PISMEM POLSKIM
W AMERYCE, INFORMOWANYM BEZPOŚRED-
NIO _0

_

PRZEBIEGU

:

ZJAZDU ,PRZEDSTAWI
CIELI NAJWIĘKSZYCH POTĘG, NA KTÓRYM
BĘDĄ WAŻYŁY SIĘ LOSY SWIATA.

KAŻDY, KTO PAM
OB. KUŁAKOWSKIEGO Z KONFERENCJI PRA-
CY W WASZYNGTONIE W ROKU 1919, NIE-
CHYBNIE ZAPEWNI DLA S I DLA SWYCH

 

 

 

pę wysoko.
od lat nie pa

| ZNAJOMYCH ZAWCZASU. DOSTA: NASZE
|G0 PISMA. SUE

JANBŁAŻ

    

  

  

   
NACZAS NIEOBECNOŚCI OB. KUŁAKOW:

SKIEGO 915;va GO BĘDZIE op wwo  
   

    

ie| nych, Dotychczas rząd angielski

TĘTA KORESPONDENCJE| .

uwolnił 113 przestępców polity
cznych, których przed nawiąza

 

 

   

     

 

   

 

  

 

NIEZNANY BOBATER ZŁOŻONY NA -
NV SPOCZYNEK WŚRÓD HOŁDÓW NARODU

PREZ. HARDING WYPOWIADA UCZUCIA N,
DV DLA TYCH CQ ZGINĘLI

   
   

 

 niem rokowań pokojowych po-
między Irlandją i Anglją czekał
proces o zdradę stanu, a co zaj
tym idzie Kara śmierci. i

Aljanci zatwierdzają u- |
chwałę Sejmu we r-
skiego przeciw Habs-

; burgom

 

 
PARYŻ, 9 Istopada. - Rada

ambasadorów zatwierdziła dzi-
siej: $ sejmu węgierskie
60v Habsburgom
prawa się o tron we-
gierski, zarówno jak i prawa. za- siadania na tronie

Idzie piesszo za trumną bohatera. - Byly prezydent
z powodu niemocy jedzie w powozie

  
  

   
WASHINGTON, 11 listopada, - Nieznany: bohater

rykański, który poległ na polach Francji w obronie. ideal
wolności i demokracji dostąpił dzisiaj największego
tu, jaki może oddać naród amerykańsski swemu oby

Zwłoki bohatera zostały specjalnie wystawione na: w
publiczny w świątyni wolności, jaką jest bezprzecznie
tol Stanów Zjednoczonych, gdzie setki tysięcy

 

   
         

   

 

  
   

     
     
   

 

  

maki-mule ~n, aby nie mo-
.P lub odwo-

taniu, ale stać się
wem niezmienne

ogólnem pra-   

   

 dla Węgier.

     

 

     

    
  

"TRENTON, N. J, 11
da. - Stan New Jersey:
942,870 dol. ze sumy 75,000,000"

 

|



 

 

Mmmm ADWOKATA FRĄCKIEWI

Muru—m unum

„mi. prowadzą

"Śledztwo :

!! Moskwa; 17-g0 października.
oczią), - Dziś o godzinie
-ej rano w obecności władz

czelnika policji kryminalnej i
tejże policji, o-

raz "pr. kdstawiciela  Narkomin-

{dietu zdj¢to 'pigezecie z. pokoju
(&) p. Frackiewleza i przeprowa-
}dronor-ponowne. ogledziny: po-

Przojrzano pobietnie pry-
watng korespondencję, o czem
sporządzony został -odnoiny
proton! Nie nowego, co. mo-

Joby wpłynąć na kierunek -do-
chodzenia oraz rzucić 'świstło
na osobę współwinowajcy nie
znaleziono. ›Pokój _fonownie
został opieczętowany pieczęcia-
imie maszemż i sowieckimi. Po
iabiedzie, o godzinie 4: odbyła
"IE w audytorjum anatomicz-

(mem -Lefontowskiego Szpitala

'W obecności lekarza przedstawi»

icletatwa polskiego d-ra Zakowi.

eżą sekcja zwłok
Ustalono, że otrzymał on dwie
Kniiertelne rany w głowę, wywo-

Jane uderzeniem tępego narzę-

dniu w- okolicę ucha, w danym)

uderzenie toporka o-

raz przecięcia sennej arterji i
tebawicy jakiemś ostrem narzę-
dziem, -Dr. Zakowicz -zarzą
dził środki-mające na celu za-

konserwowanie zwłok w razić

ewentualnego przewiezienia el

do kraju. Wieczorem o godzi
nie 6-ej sprowadzono Makaruk:

46 delegacji, przeprowadzone
poriownic badanie go.

"- Makaruk: daje zeznania
chaotyczne

W każdym razie twierdzi, &
morderstwa dokonał "#30 wspó
nik, ón zaś był jedynie biernyp
widzeny/całego wypadku. -Ze
znaje on między innymi, że ko

zJikej. w nocy cllsną30-godziny.
jak ot Frflwkfik

- Mało 2-8 |?
Jego? wspólnik,"

miom nakazał mu mileze'
bij poczem toporkiem, któr:

$rzynióst: z_pokoiku! Makaruk
Prąckiewiczń śgłówię

;:”W scyzorykiem poder}

pat mu-gardio.

Nastąpił podział łupu

8 Wspólnik wziął pieniądze 31
, zaś jemu Knknrukovl

-F
skórzaną kurtkę, trochę papie

. niewielką. Jłośćr pienię
"1 butelkę koniaku! Maka-

z pdobtatku .twierdail-że
sprawen zzbródni .wyséedt nie-
zwłocznie po dokonanym zab6l-
stwie, on zaś Maksruk. przecze
kat do" ej rano dopiero
wtenczas wyszedł na Ollcę< W
każdym, „razie .ujawniły .się
szczegóły,. które dowodzą, że
Makaruk planował, jeżeli nie

jstwo, to kradzież na Kil-
fig przed :sabojstwent. Pro-

'. ekiewicza. „Mianowicie ~mniej
. więcej=na tydzień przed zabój-
stweta zginął klucz od jednegć
z pokojów znajdującego się ni
tym sdnigm kurytarza, na któ-

© rym mieszkał. nieboszczyk.

się ze (klucz ten wziął
Makaryk, gdyż pasował on do
frontowych. drzwi, któremi wy-

 

m; źe wspólnikiem Maka-
e- w. sposób następu-

„wji, spotkał
W wmn który

O-| V tem mieści się pocieszający

:| towieziono 23 procent ogólnego

| rozu były nafta.i drzewo, N-

a.t"! & $
Hłmiwłw.q-

karuk sig niczego. njebat, 'po-
*|nieważ on zrobi to 'catiiem

„gładkó" i dat mit do. zrom-' My
mienia, ie ma zamiar udusić
Frąckiewicza: =Ustalonem ,zo-
stało, że ów nieznajomy był w
Makaruka o godzinie 8-eej Wie-
tzór w sobotę, widział go tam
jeden z jeńców wojennych, któ-
Ty pracuje w delegacji polskiej.
Makaruk przyznał się do tego
dopiero pod wpływem katego-|
rycznych zeznań jeńce, gdyż z.
ipoczątku twierdził; W&- widział
niezhajomego na 3-4 dni przed:
zabójstwem po raz ostatni. Po!
przeprowadzeniu... na:: miejscs
badania Makarik@; został on
odwieziony z powrotem do po»
licji kryminalnej. Ponieważ
nie jest wykluczoną możliwość
wyjazdu wspólnika Makarukaj
eszelonem, który wyjechał wj
niedzielę, przetojest on zatrzy-|
many w Możajsku, przyczem
powzięto kroki, aby nikt z e
zelonu nie, mógł się wydalić
Należy oddać sprawiedliwość
vładzom miejscowym, że ja!
lotychczas, czynią bardzo tne"
iczne poszukiwania i ujawnie-
ą dużą sprężystość. Wykrętne
achowywanie się Makaruka u-
udnia dotarcia do osoby jeg
spólnika. Władze miejscowć
vyrażają nadzieję ustalenia te
owej w najbliiszvm czasie,

Z POLSKI

xneryhbko-Pobh Izba Han

dlowa: w Nówym Yorku

953 - 3rd Ave.

Odbudowa Polski. - Od r

tu 1914 zniszczonych został

w Polsce przez wojnę przeszł

›ółłora miljona budynków. 7

ej odbudowano dotych

zas około 28 procent. Znacz

› że pozostało jeszcze do od

udowania przeszło miljon bu

lynków.

Handel zagraniczny Polski. -

Vedług obliczeń rządu polskie,

o zestawionych we frankach

»wajearskich, ogólny przywóz i

zywóz do Polski za rok 1920

rzedstawia się następująco:

rzywóz 95,972,132 kłlogrnmów.
zartości 84A99.830 frank; zaś
zywóz 257,806.632 kilogramów,
rartości 37.004.760 franków.
Polska w 1920 roku wywiozła

lościowo 26 razy. więcej niż
›rzywioła, lecz wartość tego
sywozu stoi akurat w odwrot-
wym stosunku i stanowi zale-
Iwie 446 procenl przywozu.

przy-
vozu bvły wyroby gotowe za o-
ółną sumę 58,356.116 franków,
tanowiące 60 procent całego
›rzywozu. Wśród tych wyro-
›ów pierwsze miejsce zajmują
›ługi za 14,042.924 franków, na-
tępnie broń za 4,615.723 fran-
ówi części maszyn za 3,425.578
ranków narzędzia rolnicze za
856.235 franków, -rury za
A01.142 franków, samochody
iężarowć za 1,831.720 franków,
sobowe. za 237.807 franków,
zyli połowa tej kategorji towa-
ów nosi charakter inwestycyj-
w, przeważnie dla rolnictwa,

najbardziej i najwcześniej
aogło być powołane do odno-
wienia zniszczonego warsztatu.

arodek nietylko wstrzymania
im przyszłość importu środków
xwności, których w 1920 roku

Iwon. leanm rychłego

Nami

 

sodnoslé w wklepie 'teny o stó
srecent, \

I to stoowe, uśmi@
 

 

~hngł się.błogo, poczem: chra;
barwiewnyw
ducha,

angiéiske moda. - Pani
Vincent Amr. która niedawno
wróciła z Europy przywiozła
ze sobg suknie najnowszej
mody

Jla sprostowania rozmyś-

nych kłamstw ogłasza

nych przez kroacki

„Kurjer Naro-

dowy"

Niepoczytalny redaktor kro-
ckiego „Kurjera Narodowego",
v wydaniu środowem, w uwa-
ach p. t. „Pokłosie" napisał:

„W dzienniku Nowy Świat
ukazało się w zezły sobotę
ogłoszenie, w któ ł m powie-
dziano, że konsul generalny
p. Grotowski. będzie przema-
wiał na wiecu „Wyzwolenia
w New Yorku. Jest to nad-
użycie powagi i godności sza-
now( * przedstawiciela rzą-
lu polskiego, w celach łapi-

, chłopstwa. Ani przez chwilę
nie więrzyliśmy. w. to, żeby
konsul miał brać udział w o-
wym wiecu i udział rzeczy-
wiście nie brał, tem bardziej
więc należy mylną wiado-
mość sprostować, że przed-
stawiciel rządu polskiego nie
zaszczycił -swą _obecności:
wiecu -stronnictwa, znanego
w Polsce z niedwuznaczne
sympatji względem bols ł
wików."

Głóvmv P, S. L
", którego walny

nazd odbywał się przed kilki

dniami w New Yotku wiedząc

„Wyzwolenie" -jest -organi

zacją polityczną, nie zaprasza

meneralnego konsula p. Groto

wskiego do wygłaszania mowy

ole do wzięcia jedynie udział:

w› urządzonej n

zakończenie pierwszego walne-

«o zjazdu i istotnie konsul gr

noralny nie mogąc być owoki-

cie przysłał -swego zastępe

d-ra Szawlewskiego, który si

znajdował na hali w Domu Na

rodowym podczas manifestacji *

Do zaproszenia konsula gene

ralnego izba zjazdowa wybrało
komitet złożony z następują
cych :delegatów: °F, Zapolskie

go z Bostonu, Heleny Zak

Bostonu, St. Rosena z New Yor

ku, S. Kozłowskiego z Boston
4. Kolastiskiego z Cambridg
Mass, -Konsul generalny przy.

jął jak, najuprzejmiej. wysłaną

do niego -cls›Jegncję 'i życzył

wy| nią wax-nd pracy dla ze;
branych delegatów, ) »*

Jak donoszą z St. Jago w Chi-
baktebrolog .Atria

ani mikroby ospy, -Reakele,
lokonywane z krwią chorych,
iaty we wszystkich wypadkach
adawalające rezultaty.

czytacie 1 ROZPOWSZE
CHNLAJCIE®,NOWY-

1 :]! „Nowegó Świata" odezwę z

: gr

Dah-'t Komitetu Pomocy
Jeńcom=przy Sejmie Rzeczypo-

Kotowski, który bawi obeeniej
W. nadesłał do

prośhą ę wgdrukow: tej tre»
dd: >

»RODACY!

Za wschodnią granicą ,po wię
zieniach, W- obozach koncentra»
cyjnych ~w szpitalach  elerp
100,000 polaków, Nędza ich jest
bezgraniczna, choroby
kują-ich, w szpitalach nieopalo-
nych i nie posiadających le-
ikarstw umierają tysiące, tysią«
ce, is

Nie tylko serca matek, żon.!
sióstr, ojców i braci, ale serca
wszystkich polaków Jrwawią
się na myśl tych cierpień nie-
skończonych, które toczą i do
grobu prowadzą najlepszych sy
nów Ojczyzny, co, nie pytając
o niebezpieczeństwo ruśzyli u-
biegłego lata na front, aby wro-
ga z kraju wypędzić i życiem
własnem okupić Wolność i Nie-

ii podległość ojezystego kraju.
Wtem samem położeniu str»

sznem jest kilkakroć sto tysię»
'ey zakładników i uchodźców»
polaków w Rosj oraz jeńcy-po«
lacy, wzięci do niewoli w. cza»
sie wojny rosyjsko-niemieckiej.
Któżby z nas nie był sercem

pray nich, -> ktétby @ nus 'nie
pragnął ich najprędszego po-
wrotu do kraju, ich zdrowia, izb

 

. |życia.. Ktoby odmówił pomocy
swojej, ktoby nie ofiarował o-
statniego grosza, aby tym nie»
Szczęśliwym rodakom życie 't-
czynić możliwem, aby ich o-
dziać i nakarmić, aby chorych.
uchronić od pewnej zagłady,
Społeczeństwo winno się orjen:

tować, jak wielka katastrofa
mogłaby się rozwinąć i dla- (ali

': |powracającej i dla kraju, gdyby
dziesiątki tysięcy rodaków p>
dlugiej tałaczee w Rosji znalazło,
się tułaczarii w Ojczyźnie.
Zespólmy wszyscy naszą e

nergję aby ich los uczynić zńo-
|śniejszym, aby ich powrót przy
Spieszyć.
Stwórzmy nie tylko materja»

ne, ale i prawne warunki, które
tej bezgranicznej nędzy i ponie-
;wierce zaradzą. I my mamy w
Państwie Polskiem kilkadzi
sią tysięcy jeńców polskich .
Musimy w imię ludzkości i na
zasadzie wzajemności, o (tych
jeńcach pamiętać, Musimy ich
armić i odziewać i służyć im

pomocą lekarski,
Państwo Pol-Rh uczyni wszy-

stko, co w fnocy jego będzie, a=

y sprostać obowiązkom, które

na niem ciążą. Państwo Polskie

aczyni wszystko, aby jeńców na

zych wyzwolić i na Ojczyzny!

ono przywrócić.,

Niechaj i

O POMOC DLA JENCOW POLSKICH

W ROSJI

spolitej _Polski -p, Mieczysławy ub bieliznę na rzecz Braci na-

huehnął, aktor, jak opowiada,

nie już nie widział i niepodobna

było się zorjentować, gdzie jest

parapet mułu. ażeby przezeń

Spieszcie składać co kto mo-

Je, piewiędae, 33 odziek-W rattinkowa nie mogła
się zbliżyć; zimno: paraliżowało
członki, ręce nie. mogły. utrzy-
mać żadnej belki; na szczęście
# niesłychanym wylo-
wiono go... nle scena sig nie u-
dała i trzeba ją było za parę dni
powtórzyć. Gdy, przyszło do te-
go, cała ludność okoliczna się

Wice-pi _| zbiegła, kobiety: › spazmowały,

Ozłonkowie; Jadwiga Driu rybacy łamali ręce. Zdjęcie
bióska, Władysław Grabski,„modni gostale seohlone,

"mwmwJointSamm

szych, cierpiących w niewoli ro-
syjskej.

Komitet Wykonawczy
Powrotu Jeńców:

Marszałek Sejmu:
Wojciech Trąmpczyński,

Przewodniczący:
Wacław Janasz,

 

nlvewskl

Posłowie do Sejmu: Nother
Barlicki, Ludomił Czerniewski,
Jan Dębski, Dr. Edward Duba-
nowicz, Dr. Stanisław Głąbińsk!
Edwin Masbach, Dr. Antoni Ma
takiewicz, Stanisław. Michalsk,,
Jan Stapjński, Błażej. Stolarski,,
Dr. Osjasz Abraham Thor, Ka-
zimierz Wysocki,

Mieczysław

 

 

NABOLENARODZENIE
Jedźcie tylkopodMannopieką

t; NAJSTARSZEGO; POLSKIEGO

'. - "STANDARD BANKU" *.
e ste przy kot.wui mni.

1 s poczatkiem, W. ,z.

pna GDANSKlubinne pony

Mernoanar
Pieniądze naBoże Narodzenie

po specjalnie karnie w markach polskich,
przesyłamy i doręczamy w Kraju

Amerykańskie Dolny
w
IrnTEAk ntzz

KAMDA PRZESYŁKA
mym wyrazy

1 + rRoGEWE
mruwunia"na mu: szkko.

uu. n..-?"” „|J-"ł ":'..m' )

d-ch dnk,

 

delegat na Stany Amery»

ti P6in, ,Komitetn Pomocy Jett- |f

com" przy Sejmie Rzeezypospo-

litej Polski,

Datki. prosimy prmvhć pod
adresem;

Polish Contulate General,

 każdy czwartek w po-
ak ludnie, __ z

United American Lines k

39 Broadway, New York
lub u Jokalnego agenta

 

 

 953 Third Avenue,
New York, N. Y.

P, S, - Wszystkie pisma pro-
szone są 0 łaskawe kilkakrotne
przedrukowanie,

Ze _ślviata

Nkbuphcwao zawodu

me rm:

wkm—m.
| 1 LIBAWY

i
PARIS

warg-enana”

was bo GDAWSKA
w w 115 KeaWiad -

ort Peter Jest ris: in (f dalewe14 Sh ths faitkie niebezpieczeństwa zawodu
narażony jest. aktor filmowy.
Jedno z pism, angielskich, przy:|
acza cały szereg faktów, w któ-
tych widzi się jasno, ile poświę
wh... din grosza jest w stanie
wytrzymać człowiek. „W pe
|wnym filie lokomotywa" po- /
ciągu, pędzącego z przerafliwg
szybkością, pozbawiona została
maszynisty, który zginął na a-
popleksi¢ - i zginął naprawdę.
Jeden ze znakomitszych aktorów
filmowych twierdzi, że najnie
tezpieczniejszym w grze jest
#leń, „W pewnym filmie, wj

brał udział, jest szereg
en. przedstawiających statek
ybacki, który płonął na peb
iem morzu, wraz z jednym ma-
ynarzem. Był grudzień i trze-|
›a byłoz pokładu skoczyć do!
6dowej wody. Przygotowano
łatek, nalano nadno 100 litrów:
nity i 50 smoły, wep-/
'hano pod pokład kilka snopów

Jomy, a _specjalny ,lontout: połą-)
"zył/ poszczególne części statku.!
branie aktora w dodatku też!
syło pokropione naftą. Statek!
10. dany znak 1 Ogień

«gii

&&&—...wieś
zrzznzezum

RAMBURG
SAXONIA 8 (Skill-PE

JEZELI ZAMIERZACHEWRACAC -
DO POLSKI

zwróćcie się do Agencji Kart Okrętowych
Stowarzyszenia Mechaników Polskich
a otrzymacie bezpłatnie wszystkie potrzebne .

informacje
unum na amen- to

m"'”hihI: ote te-

"'—„Muh—

FI

"Trades4 Ww 2 popołndnia.

POLISHWCS STEAHSNP TICKETAGENCYmnmuamMau-mnwroucm
 
 

    
kie, niechaj wszystkie Ill-yll-
Iności polskiej spełnią swój o-
kowiązek. Niechaj przyjdą pań
stwu abarezonemu' milJardowe»
ni wydatkami, z pomocą.
Niechaj zamożni i biedni, wło«

j obowiązek,
Niechaj z ambony kościelne

w szkołe i fabryce ,zagrzmi
gos:
RATUJMY JENCOW NA-

1ZYCH W
_ OBYWATELE I RODACY!
Owołujemy się do .sere wa

zych; odwołujemy się do 'sus
mienia waszego; odwołujemy
się do Mrjotyqn waszego:
 

f

e |

Mane-jka w
HoutMoh *apreran
~* rete Amer¥id, gdyby ko-

leids:

We , -- Mev.
O. P.Boll #LongBeach, Call:
1 ezłonkiem trupy

ZARZĄD KORPORACJI „OJCZYZNA"

185 Avenue "A" -" New York City, N. Y.
206 Wow M., % ewmm skrzy,

  

 

nowymi okrętami wprost ber
ka: w „onym dniach:

dia: tego, (ol. macie odjechać.
fewarzywowie: nych rodaków, zo

+ dupm i poieptogych

TELEA PARTJA Polaków odjedzie do Polski ”fl-
przesiadania .do

lam-gunm-

BILETY sreys, ye mtstres) conte,
tek pasażerów ma 3A Indal, a

_ 1200 Wr,
BAGAT stf.mont wpeices

APLIKACJE =s mere vrpsisiony verte
MPR) wrortany po Wurst,Wm“. stant, opere evanade 1. w

Od DEPORYTGW, piacimy 4 preset reemain.
We wrzetkich eprevach uéevajew się z polnym dos

EMIL KISS, BANKIER
133 SECOND AVB. YORK oy

jak
mil.-vil-
as nile """

 

POLISHITNEJedynaMam-di-

NOWYMYORKIEMiPO
Seiśle polska linja. - Polski

SS.,00NK"3%

scathioo\
informację plascia do:

C.B.R1CHARD&CO
Aginct Praserowt

29 BROADWAY. NEW YORK
Tub kndcagotobriak agente:

 

  

BOŻE NARODZENIE 1 NOWYM
zxnwrmnOJCZYŻNIE

HollandAmerica Line

 

A

  

   

SprzedażSzyfkart do Gdańska,
" Oaaima-„W'm
* zcguouq 05mOTACZAM RODZINY,

„ G. KUNASZEWSKI~ .-
179 East 3rd Street „New York, N. Y.

w ILI.tylkoklłufyuZĄGleolół
DO GDARSKA $135.--

widna = doi sów
ESTONIA
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KORPORACVJNYCH LAPICREOPON

NA KIESZER WYCHODZTWA

proponując za akcję

20 dolarów

”Nomi wmv,”;

studolarową

dzie ratować wszystkie wielkie korporacje
na wychodźtwie

WĄWARSAW
'Co to znaczy - pytają zaniepokojeni akcjonarjusze,
5 "którym obiecywano 1700 procent zyskówod

+ włożonego kapitału

Jednocześnie od kilku czytelników „Nowego
Świata", otrzymaliśmy niezwykle cl_ekawe listy, zapy-
tujące nas co się dzieje z korporacja p. Komuna Mo-

jego (Modra), która się wsławiłana wy-

jako Spotka Inwestyeyjno-Budowlana ,, No-

" z biurem głównem w New Yorku. .

Zapylania majg jedną przyczynę, a ~l_ninnluwlcm

cn'telnió nasi otrzymali ofertę kupna akcji, która do-

słownić brzmi:

POLISH STOCK AND BOND EXCHANGE co
1317 Hoe Avenue
New York City

 

  

     

 

s Panic: -
“fixings akcje Polskich Korporacji są w ubef'nyn czae

sie bardzo mało wartościowe, a to z W'fndu zluęlu okoli=

nad któremi nikt nie mm żadnej lmnlmhŁ więta-czt

nem jest tylkoto. że większość ich jest na upadku, jeżeli
już nie zbankrntowali. - 00

id ;::nibf'i zniżonej wartości jest niska waluta Mmm”)
polskich, które w ostatnim roku spadły duteup noym... że

nikt na giełdach obrokrajowych nie chce nimi obracać, bo
się tylko naraża na stratę, toi też wszelkie pieniądze

wysłane do kraju mają o wiele mniejszą wartość jak przed

"CCsess) Skoku śię mod

"town-f: sytuacji przez zakupywanie poszczególnych ak.
cji, ażeby uzyskać kontrolę w korporacjach tych, w któ-
rych się uda czynić, włożenie większych kapitałów i
dalej prowadzić pracę, lecz na system amerykański,
przeciwnem razie jest tylko widoczna strata dla „ch.-
rzy posiadają akcje, jak już się doczekali u‘kqonurjusm
Krawieckiej Spółki z Rochester, New York, LibertyMotor
Co., z Wridgeport, Conn., i rozmaitych kompanjiolejowych
oraz wiele innych korporacji. - -
"t" zatyczeim Wstę akcji, w których jesteśty
interesowani. . ; Hall

% Zawsze gotowi. do usług zasyłając pozdrowienie, kre
śliny się

  

  
  

  

Z. poważaniem
POLISH STOCK and BOOK EXCHANGE CO.

ito chee dalsze informacle co do sprzedaży |swe} .akeji,
:::-I; lights; wypełni karię podaną z adresem dokładnem
i załączy tylko #1.00.

  

Lista zaś akcji, o których wyżej mowa przedsta-

stę następująco:

POLISH STOCK AND BOND EXCHANGE Co.
1317 Hove Avenue

New York

 

Szanowni Panowie I |

+ jgee akeje, o których proszę ui donieść|

wszęłkić informacje, iza powyższe informacje i wasze|
komi hiurowe załączam sumę $%.00.

Union Liberty ... .- .

) Mechaników Polskich . z

! Krawiecka Spółku r Rochester .

Polsko Amer, Żegługa Morska

+ ~Polska Żegługa Morska ........ ..... 8 ........

ża 5100.00 akcje krajowej Spółki Inwestycyjno-Budo-

wlanej Nowa Warszawa, płacimy $50.00 Bond Polski,

Imię i Nazwisko .....000...20202222.......20.2

Ulica i numer ......

Miasto

Stam ...

 

  
 

 

 

   
  

 

 

   

Taką to propozycję stawia właścicielom akczi'i wy-
: ej wymienionych korporacji lawman? „flmla' , bez

lo zadnego podpisu, tylułująca się „Polish Stock and:

ond Exchange Co.". w.
* © Całkiem przeto słusznie każdy pyla, co to za ja:

|) Kaś dobroczynna potęga finansowa, która wyłoniła z
| Siebie myśl „ratowania sytuacji przez zakupywanie

zczególnych akcji, ażeby uzyskać kontrolę w kor.

jach tych, w których się to uda uczynić, włoże-

większych kapitałów i dalej prowadzićpracę. lecz

system amerykański", ;
Ale przyjrzyjmy się ofercie bliżej %

Proponując kupno akcji różnych korporacji,
Polish Stock and Bond Exchange Co.", w rzeczywi-

  
  

   

 

  

 

  

 

     

NOWY 1 SKANDALICZNY : ZAMACH

Kuzyn p. Modrakowskiego wykupuje akcje

F „„Polish Stock and Bond Bahama-Elm" oglasza, te be-

- NARAZIE-JEDNAK „RATUJE"TYLKO „NO-

  |jąc się w dzielnicy Greenpoint;
, urządza

. |rodowego,

. czyli

. Kobi
- (się opinją jaknajlepszą, dosko-/na sali na
(nale posiada w składzie swym! Brooklynie.

i 6" %

NOWYSWIAT_Sobota,120listopada.

Jakim tedy sposobem, „Polish Stoćk and Bond

  

   

  

  

   

   

    

 

szawę", która nie wyszła nigdy poza ramy sprzedaży
akcji? - (

dolarów.

rów.
Nieźle, co? Ładnych zyskówdoczekali się akcjo-

uarjusze „Nowej Warszawy", któr
cywał, ż tang scy miljone

Wiemy, żekażdemu wolno jest sk
ofiarowywać cenę za nie, według upod
to tysiące, rozmaitych» wielkich i małych
NewYorku.
Ale w danym wypadku kwestję komplikuje fakt

ze „firmą" Polish Stock and Bond Exchange Co., jes
kuzyn Romana Modrakowskiego-Modry, K. J. Rybi
ki, pomocnik twórcy
wich tegoż przedsięwzięciach.

Nie podejrzewamy p. Modrakowskiego, że ma co-
olwiek wspólnego z robotą swego kuzyna.

       

 

rokerów"
 

   

rapytać niedoszłego miljonera, co się dzieje z „Nową
Warszawą", która nic jeszcze nie wytwarzając i nie
budując, już potrzebuje ratunku, inającego kosztować
każdego akcjonarjusza na każdej setce osiemdziesiąt
dolarów.

 

y chodzi może o „uratowanie" pieniędzy znaj-
dujących się pod opieką władz, do czyjejś kieszeni, a
wystrychnięcie akcjonarjuszy na dudków

Według tego, co mówił i ogłaszał p. Modrakowski,
pieniądze zebrane za akcje są w całości złożone w ban:
ku. W takim razie rzecz jasna, że nawet w razie likwi-
dacji, akcjonarjusze powinni otrzymać w najgorszym |
razie 70 dolarów zd 100 dolarową akcję.

Skąd więc p. Rybicki, którynajlepiej z
ki „Nowej Warsza
tylko 20?

Kto miałby w lakim wypadku zarobić na czysto
różnicę wynoszącą50dolarów na akcji? *

Czekamy na publiczne i szcze,
Modrakowskiego wyjagnieni

Akcjonarjuszóm zaś zwracamy uwagę
nie dali wziąć na lep nowej metodzie wyrafinowanego
łapichłopstwa i akcji za bezcen nie sprzedawali, |

Sytuacja niebawemsię musi wyklarować,
t władz polskich konsularnych bronić interesów

|
|
|

|

 

na warun-
płaci za 100 dolarową akcję,

 

 

    

  czą
obywateli polskich, którzy akcje „Nowej Warszawy
akupili

P. Modrakowski w swoim czasie zarzucit klam-]

piająć o- swej uczejwości. Za grube pieniądze ogłosze›|
WW'ŁHWMW obrońca Iltldu. a ;;;!)an
korporacji polskich", kroacki

-

„Kurje Xumdnwf'."
który zapewne „dla idei" Nową Warszawę" bronił. -!

Zobaczymy teraz, jakie ci wszyscy panowie mo-
ralisci dla innych, zajmą stanowisko„wobec przędło-|
zonych przez nas pow j fej faktów. i

Jeżeli okaże'się, że jest ich za mało, posiadamy w|
zonadrzu więcej.

    

  

 

  

 

 

Z Brooklyna, D. V.

|
pect Hall, Prospect Ave., powy-|
żej 5-e) Ave. w Brooklynie. Ni
jazd B. R. T. 4th Ae, huhwnyvm‘

ido Prospect Ave.

|_ Duwle orkiestry bedg prrygry-'
przedstawienie w sali Domu do tańca. Komitet urządza

na "które złożą się jący ten bal przygotował mnó-
dwie komedje: „List Rekomen- stwo niespodzianek, |
dowany" i „Peruka Profesora", Panny znajdą najlepszych

yciężony Nieprzyjaciel tancerzy, najukładniejszych. ka-)
Towarzystwo to cieszy/walerów, zaś panowie zastaną |

jpiękniejsze panny y"
j

BROOKLEN-GREENPOINT

Kółko Dramatyczne skupia»

 

w najbliższą niedzielę

 

  

  

 

siły, to też i twierdzić . można,
że z zadania swegowyWiąże 67 wszelkich starań aby zabawa
wyśmienicie. Cena wstępu przy- szła gładko, aby się publiczność
stępna, winna sprowadzić do ubawiła.

-

Przyjdźcie o przeko-
Domu _Narodowego całe ą 'ngcie śię jak miło spędzicie wie-
siedztwo. _Początek 6 szóstej. czór w naszem gronie.
Idziemy! |-

 

. DZISIAJ BAL ›MAŚKOWY
Tow. ŚPIEWU „Mo-

NIUSZKO®

Członkowie annnyntwu]

Śpiewu „Moniuszko"" urządzają /

DZISIAJ Wielki Bal Maskowy,

który. rozpocznie się punktu

nie o godz. 8-ej wiecz, w Pros-

 

  

i KUPUJE JEDYNIE AKCJE „NOWEJ WAR

  

+ 1

Inne są kamuflażem i dlatego naliście nie podana

cena za jaką owa „firma" z Hoe ave, chciałaby

ać. wel}

'to podana jestwyraźnie ceną akcji

“£0; #akele,      
  
  

 
”lagun” gni za50

W/* 1PPV
ębiorstwo „NowaWat: |

znie istnieje. >-" -* |

  

Exchange Co.", podejmuje się ratować „Nową War- [*

Na dole miasta w New Yorku, można d'z'm'aj w.
spekulantów kupić bond polski 50-io dolarowy za 20

P 4

Czyli de fakto, owa firma „ratująca" korporację |
„Nowej Warszawy", ofiarowuje za 100 bitych dola!
rów wpłaconych p. Modrakowskiemu, tylko 20 dola-/

p. Modra obie

Tem niemniej jednak czujemy się w, obowiązku.:

   
         

  
|
| we

gółowe ze strony p. ‘TI‘

aby Się [7:39 wiecz

a prze- /kańskiego Legionu (American krzywdzeni rezultatami konte-

„m |ski
(myc

stwo poselstwu polskiemu w Waszyngtonie, zapew;/Drezentowany na ogólnej para- mieszanych. Chór  „rakowie»
wo w ź ~n Pe i agie, Oddział poictt mia, |ków" z Brooklyna, który podo-

“an“

jchany automobilem położonym
- (przez Arthura Gredera, z po.

Członkowie

_

komtelu dołożą 6/Polner St Chłopiec otrzymał

 

(Suto:

|  
    

   
  

      

  
     

1
“new" 800 dolarów, a pów
mio-(o zsiął zaaresztowany w
jednym
sklepów na- dole miasta w po-
dejrzeniu 0.» kradzież /towaru
wartości:60 : ntów, |Areszto-
wanić na skutek o-
skarżenia~ zarządzającego /skle-

peuie, ""% t

Podczaś"kłótni, która miata
miejsce-W $rieszkaniu pani B.
Sabrośkićj, pn. 116 Polk Street,
trzyletnia Mania Jóżwik spadła
że schodów i odniosła ciężkie

    
  

          

    

potłuczenia .po całym -
Trudńginatdzie orzec czy nie u-

| legła. kniestwu.
Drigeko znajdowało się (na

gornyim stopniu schodów, gdy
I |jej ajeiec zaczął bić się z. jed=
nym z sąsiadów, podczas" tego
właśnie dziecko (zostało _rep-
chniętę ze schodów. Ojciet zo-
stał za to, że znaj-
dował się w stanie nietrzeźwym.

 

W zastępstwie król
X zka a G

 

Zapowiedziany sejm Z ł dno-
czenia Spi ów Polskich na

x> departamentowyeh }}

 

   

oczy _|. _

e yAce)
aanane --.

Gwarantujemy wbili. i llala.

: DR. BARNETT L.! BECKE
OPTOMETRYSTA I EKSPERT

213-215 East Broadway,
100 bllke Clinton. Street.

  

     

 

 

estemAve, bi
1709 Piu- Aves

x Ave.,
Misko 116 Srem. hak

Arma
      „toro-umunskie) kro-

która w grudniu
do Amer T

Wschodzie na ubiegłą niedziee-
lę, 6-golistopada, oJłożony zo-

| tow
ma pr
rowan  pigkne

zki jest bardzo cieka-   

 

  

Natomiast odbył się kontest
chórów, w którym brało udział

chóry męsl |› i dwa mie-
|szane. »
| Z męs

otrzy

 

NEWARK, N. J.
  nały nagrody: pierwszą

Btu chce się dobrze zabawić, Chór „Chopina" z Passaie, N.
niech nie zapomni o dzisiej drugą Chór „Moniuszko
szym balu Oddziału Związku !Brooklyna, trzecią Chór „Har-
Socjalistów Polskich Limano-/monja" zNewarku. -

kiego, który odbędzie się w| Z mieszanych chórów pier-
Klubi› Oświatowy, pm. 255/w&zq nagrodę otrzymąt Chór

  
  

  

 
Court St, Początek o godzinie|,Rrakowiakéw? z Brooklys,

rem |a: drugą r. ,,Sokol" z 16
|warku.

Posterunek No. 98 Amery-| Newarczanie czują się po-

 

 

gion)

 

im. gen. Zdaniemich nagrody nie
ego, składający się x są- zostały rozdane według pra:
hh polaków, obchodził uro- /&dziwgch zasług.  Niesprawie
: wczorajszą rocznicę za- dliwość ta najwiecej wwidocz

wieszenia broni, Był licznie re- niła się w kort ście chórów

   
  

sng. urkiestrę, tu6 zwaćzhie gorzej śpiewał od
Na zakończenie uroczystości ChÓru „Sokolego" z Newarku

posterunck No. 08 urządza dzi. Otrzymał pierwszą nagrodę lyl»
sinj bal W sali parafjaliy dlatego, że batutę nad nim
Stanisława, z klorego-dochdd|ubiat generalny dyrygent

» . |
kichchórów rastępują-|

 

 

    
laki są powodem opuchliny, e-
lastyczne pończochy usuną o-
puchlinę. Opuchlina może być
wynikiem choroby serca, nerek
wątroby; nowotworu lub jakiejś
choroby. krwi,

Dr. Edward J, Bero.

  herst ulicy stó <a
Buffalo, N. Y. niedziela, $0-go

listopada o godzinie Zowjęczo
rem, w Domu Unijnym, ..

Erie, Pa, poniedziałek 21 listo-
pada, o godzinie 7 o .
w sali: Sokoła,: 744
E. drd St.

Braddock,. Pa., today128 -listo-
pada o: godzinię7 wieczorem:
w Sokolni, 921 „Falbot.Ave.

Cherry Valley, Pa.piątek 25g6
listopada o w -
rem w Valley Teatrze.

McKees- Rocks, Passsobobt 2640
listopada o godzinie 6 wieczo - ?

 

Polskich

INŻ. J. 8. DECKER przemawiać
będzie na wiecach połączonych
z. przedstawieniem .ruchomych
|obrazków z wojny polsko-bol»
szewiekiej i posiadłości Stow

  

   

 

     
  

    
    
  

  

   

  

  

    
   
  
  
    

rem w sali Polskich Kadetów,Mechaników w Polsce. 400 Shinges. SL. .... ...,...
Ila-ei N. Y, piątek 11 Jistopa«

/

Pittsburgh, Pa., niedzielo(27-g0:
da, d godzinie 7-ej wieczór,
w sali ob. A. Czajkowskiego,
300 S. James St.

Syracuse, N. V, niedziela 13go
listopada o godzinie 7 wie
czorem, 'w siliparafjalnej na
West Getiessy St.

Syracuse, N. Y., niedziela 13-50
listopada, o godz. 7-ej wie.
czorem, w Sali Parafjdlnej|
przy West Genneścy Ave. l

Fulton, N. Y, poniedziałek 14-g0

listopada o godzinie, Z›więcao

 

  przeznaczony na rannych wete-
ranów wojny światowej POGADANKI

I
Republikanie wyszli: zwycię- 0 ZDROWIU

sko w tegorocznych wyborach.

||

ste.
W legislaturze będzie ich 44)

le oz

wa ogólną liczbę 60, czy
kontrola tego: ciała p

 

 

 

   
  

  

  

 

  
  

 

  

  
  

listopada, o godzinie 7.ej wie-
czorem, w Sali Tow. Oświa
towego, 205 W. Broadway,

Oswego, N. Y., wtorek, 15-g0 li«
stopada, o godz. ?:30 wic-l *
czór, w Sali ob. J. Ciuty,
124 Tallman, St.
 

® rgkuch republikanow.
Dotychczas była tylko jedna

kobieta w Jegisłaturze, obecnie |
będą zasiadać dwie, Z powiatu
Essex wybrano pawtórnie PA |

-

„Nieszczęśliwemu"
nig M. B. Laird, której do to- pet:
warzystwa. stan Hudson wybrał | zwykłen
w tym roku panią K. Brown,/lecą
! mokratkę,

Listy w kwestji chorób pisać
pod adresem: Dr. Edward J.
Bero, 58-7th St, New York.

4

  

x. Eliza»
Cierpienie Pańskie jest
m cierpieniem wielu. Po-

|lecam -zupełny wypoczynek
|płeiowy, unikanie wszelkich po-
draźnień płciowych, Powodem
pańskiego cierpienia jest chro-
niczny katar lub przerost gru-
czołukrokowego. Leczenie wy.
moga czasw/ Masaż gruczołu,
ciepła kąpiel, lekarstwo na
wzmocnienie „tonie" -wpłyną

 

WCZORAJSZE WYPADKI,

Czteroletni Antoś Kowalski, z
pn. 12: Clover St, został naje»

  

  

 

N. Y., środa 16-g0 Ii»
stopada, o godzinie 7-je wie-
czorem, w Sokolni przy Weyl
ulicy. ;

Niagaró Falls, N. Y, czwartek
17-g0 listopada, o godz. 7.ej
wieczorem, w Teatrze „Buge.
nia", East Falls i Portage Rd.

Lackawanna, N. Y, sobota 19
listopada, o godzinie 7 wie-
czorem, w sali Domu Polskie
go, przy Beach Rd.

Buffalo, N. N. (Block Rock),
niedrieln 20-z0 listopada,
godzinie 2-e) popołudniu. w
Sali „Kadetów,

  

   

      

kobra m
MN..

tel. *-w  
   

     
        

  

 noówniąję

Mil glowy, hat w -i
dach 1 wrzęlkie tone
*a annitte an peee  

   

»  
   

           

   

 dodatnio,

i

Jan B. z Passaic cierpi na bol

|gtowy i opuchling dolnych koń.
Jdzef Kopaczyiiski, z pu. 66|czyn, chce wiedzieć, co jest po-

Boston S)., posiadał wkieszeni wodem opuchliny. Jeżeli ży.

ciężkie pokaleczenia po całym

"le. $

 

  

  

   

   

      

 

  

 

  
   

 

iet shared |tricky
wst.

1, Kuba Jenerał, 2. Sprzedana kana»
Hosadyna, 4. Kach-iach

ciach, 5£n Jalu - mazur, 6. Par. ,
i ob = Pay...
7, Pi-Pat - ”.?”.wa ol-
ska nie zginęła, W, Z Dymem Po-
«arów, IV. |ieśni: nasze, 11. Boże
coś Polskę, 12. Płynie woda z gó-

13, Żydowski Mazur, 14, He
naj, 16, Wojtek, 17 Momenta,
wo -- Polka inne - 24 plosenek razem.

Te piosenki uguq wysiane wszędzie 2 zo 860. J#
ae jeszcze lonograuu, kupcje jede. z ostatnich modeliWóriografu.
ves lub z (robią za O0;dolurów razent z 24 prosenicam}, IN
butelka oliwy i pi
ard

 

      
  

  

Din masereh
j ty Wisło, 10.
18, Serdeczna

 

     

   

    
    

    



 

optor!7.

Member A. B. C.
 

zee thathe banished wur land that religions tntalerantt
...-XIII. we m."-"Mul am.-hu

m 1 we

z. as Amate te Wicked ane uf ni

0
of 106 United: Się2800-eis

sir:
„ks

z

gelsków ate mnsepiivege doin. tylka: w. dobre

min, Bis Bort 1. "i>
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-A! Reszstaco« xacemixtza po

 

j ważne bardzo ostrzeżenie Kon

hula (Genezalnego W New Yorku. Ml}-

„pamięci i w razie przekroczenia z

ny. natychmiast publicznie przeciw na

»słować.

Pod pozorem patrjotyczne

ŚW naciągacz ogłaszał spr

korporacji odbywa

skich w kraju, Jub ple

ryce. Zapraszano urzęć nikc'rnA

bęzpartyjne niby uroczy: stości,

wa'dowod. poparcia udmeluncgp

podejrzanym podawać.

Pamiętamy różne wiece, na któr

estradzie nieznanych ludzi, przedstawiaj

arrzędników polsk h łatwowiernej masie, któr

samozwańczych oszustów.

Chciano ubierać się lak w Konsulat, j

wmtdhdur

-

Oficera

-

Polskiego niejaki

Zchnięrstein adjutant pani Paderewskiej

ongi. podpisuj

\ ich w bułfałowsk h bankach.

_ Rozamiał łapichłop seutymen

dók
_(ve sprzedawc
poparcie

.
konsu

bewica .po
dzie „tępi: łapichłopstwo wszel

Podajemy poniże

jkolwiek stro
lużyciu prote

k

Rzeczypospolite
aby potym bytnoś

jakoby  przedsię

k się ubie

 

akcji na ksi
atu równa się gotówce.
Iska ua wychodźtwie tępiła, tępi, i bę

KONSULA GENERALNEGO

je mieć w

i działalności ten lub
zedaż i tej lub owej

wiedzą i zgodą władz pol-

wek konsularnych w :ch—jwfmu Polska była

_nabkicm. Jeszcze i dfisiaj spadek

ch sadzano na

jąc ich, F'kmxwidup-vch 3%

a witała z ;

t wychodzcy na wi-

|

Anglii, Towęr'owi

rżedstawicieli Rządu! Polskiego. Wiedział ten lub
vcu, że powołanie się na

Poprze więc i te-

żądanie Konsula i pilną zwróci uwagę na tych, co
248%i

«x
#5" Niejednokrotnie Towarzystwa i Korporacje, tak
„społęczne jak i finansowe
«Konśwlatu, jako odpowietź na i
do propagandy i reklamy swej, wychod

A

% Konsulatu Gener

„nadużyć dopuszczą.

| KOMUNIKAT
alnego Rzeczypospolitej
w New Yorku

Bronisław D. Kułakowski.
P 4 za* v# z Giwśt 0.

Polskiej

zwykłą

błędu? przyjmowałi akt len grzeczności i formalno:

korespondencję
h podania, używały

żcy zaś nasi,

łkuxlu'uej na Górnym Śląsku i
Ydelegat P. P./S. oraz p. Grajek,
prezes związku górników Zjed-

wodowego Polskie»

ewy przez 4igę- Narodów,
jako ekspert; pozostaji byli wy›
Si przez. organidi@ie Polskie
faSlasku. In &
Powstały własne mapy, pla-

ny, statystyki, argumentacia®-
szeregi zwięzłych "memórjałów

R (w każdej poszczególnej sprawie
1 ciągły -kontakt! z ekspertami|
Rady: Ligi oraz Międzynarodo-
wem Biurem Pracy.
Jak się okazuje z wywiadów

z prasą, opinje naszych gorno-
Ślązaków przyjmowane były z
uwagą, zrobiły duż
wywarły wpływ na pomyślny
rezultat., Echo tego odbiło śię
nawet w urzędowym komunika-
cie Rady Ligi Narodów z 12-go
t. m. Okazałosię też najdówód-
#iej na przykładzie prac w'Ge-
newie, że możemy Niemcom
sprostać i nawet ich z ężać
przy odpowiednio pokierowanej
akcji i dobórze należytym lu-

awdziwą satysfakcją czy-
się tego rodzaju wiadomości.

Dotychczas -chwalili -półaków
cudzoziemcy, za to, że są dosko-
nałymi żołnierzami. W polity
ce dzięki dobraniu, nieodpowi

te

 
dnich ludzi na stanowiska poli-

straciła Polska tylko dlatego,

że marnych miała dyplomatów,

genealogię

sławnego Komitetu Nare-

Mum-gn w Paryżu.

„| (Każdy wie, sprawa Gdań-

|= części ocalona wysiłkami ta

ludzi, jak A. Tarnowski

ki za „rząd polski" przy zmianie! który nie pozwolił sobie grać na

nosie wysokiemu  komisarzówi

|" Każdy wie dzisiaj, źć Pcim]
Ima bolgezke wileńską. bo tam
przyłożyli ręki nie dyplomaci,
a pianista i jego pupilkowie.
Każdy wie wreszcie, że kwę-

Wschodniej Galicji, 6d pier
szego $ej momentu była pro-

Twadzona fatalnie, bez planu, e-
nergji i woli.

Lullatego, można się było oba
Wiać, że w sprawie 6
Śląska, powtórzy się to, co już
wiele razy się działo. Wygramy |
na polu bitwy, a przegramy]

przy zięłonym stoliku. |

~ Stałosię inaczej i dóbrźć" się|

stało. Jedno powodzenie i wia-

ra we własne siły, robi czasami

więcej, niż mądre zarządzenia

v, się teraz, że właśnie był to pier

Imma-hh” została zabagniona i ledwo

Górnego (ry plony.

Jpżeli nasz górnoślązak wcale

się nie bał niemca w polu

tłukł go na miazgę w spotkań

to dlaczego dyplomata polski

ma być mniej spryfny | dziel»

ny od dyplomaty niemieckiego.

Trzeb wreszcie uprzytomnić

sab że żołnierz decyduje „w

pewnym tylko i krótkim okte.

tie czasu. Resztę, to jesi prawie

i gdowasj

A z Niemcami ma polska nie

jedną jeszcze kwestję do roz

straygniecia; nie fedng umowę

do zawarcia. ›

STINNES 1 ROSJA.

Przcélizgnela się nieznacznie

w prasie amerykańskiej wiądo-

mość, niezwykle doniosłego zna

czenia. Słynny kapitalista nie

miecki, który trzęsie dzisiaj nie

Mylko Niemcami, ale Środkową

Eurdpą i trzyma swoją łapę na

Włochach, Hugo Stinnies, pand

wanie swoje rozciągnął na Ro-

sję. Stinnes sformował system

bankowy, który już rózpoczął

działalność i niezadtugo, wed-;

Iugrorzeczeń ek pertów, e |

jedną z największych potęg fi-;

nansowych świata. Za pośred=|

nictwem banków, Rosja ma do-|

starczać do Niemiec surowce

Wzamian, otrzyma maszyny

 

i

"| produkty gotowe, których: do:

starcza przemysł niemiecki. Pi

saliśmy w swoim czasie, że w

Lipsku odbyła się wielka wy»

przedóż futer z Rosji. Okazuje

wszy transport, dzięki bankom |

Stinnęsa. |

Okazuje się także, że zniżka

marki niemiecki hociaż 6d»

bija się chorobliwie na prze:

myśle niemieckim wstosunku z

Aljantami i Ameryką, to jednak

mey mają nadzióję ›odbić

e straty na. Wschodzie,

gdzie waluta jest znacznie niż»

«za. » i

Prawdopodobnie -Stinnes. na

toliczy, Ten niekóronowany kaj

kapitalizmu w Europie za-

bija raz poraz potężnego ćwie-

ka kapitalistom aljanckim.

Gdy amerykanie dopiero pro-

jektują jedyne antidotum na a-

kcję ;Stinnesa, a t-

dzielenie pomocy Polsce i zor-

ganizowanie systemu bankowe-

go polsko - amerykańskiego, -- |

Sticnes już swoje zrobił i zbić

Inwazji -ekonomicznej _ni

Wschód i opanowania Rosji

przez Niemcy nie zdoła prze

szkodzić nikt oprócz Polski,

Rozumie to coraz więcej ame

rykańów, ale cóż z tego, 'gdy

niema czynów.

Tymczasem fala -niemiecka

 państwowe. ynie. wb.

 

znurowej za poparcie ze st

"daleko: idące. W niektóryc

t&jszy był: zmuszony ź

: Konsula! Generalny

! nie „przyjmowało powoływ:
(zy korporacji na
tów, za które Kopsulat

w

33m: York
P m

, 9go lismmtśu. 1

ada¢ nawet wstrzymania dal.
szycli ogłoszeń lub odwołanie w prasie.

@strzega wychodétwos polsk

KONSULAT GENERALNY.

rony Konsulatui to nieraz
H wypadkach Konsulat tu- Z PRASY l

* ~ *-

W- chicagoskim- ,,Dziertiku
Ludowym" czytamy uwagi -na
temat hon-lerrmji rozbrojenio-
wej w Waszyngtonie:

w New Yorku niniejszem

ie. aby zbył łatwowiernie

1 sig tej lub innej firmy

t, za wyjątkiem komunika-

bierze całkowitą odpowie

„Jakby przygrywką do kon:
ferencji waszyngtońskiej, sta-
nowi. zaostrzenie tonu, jakim
przemawia prasa japońska i
angielska: Pisma Northelif-
fe'a od kilku tygodni zaczęły
się odosić krytycznie i niety-

921 roku.

 

z CHWILI

©BCHA WALKI O GÓRNY
ŚLĄSKI W GENEWIE.

implero teraz dowiadujemy

4

¢ stoctyli w Genewie podczas
©@brad Ligi Narodów, Polacy i
„Niemy, Niemcy, jak się nale-
Tale Spouriewat puścili w ruch
doskonałą i wytrawną maszy

= ugilacyjm, złożoną z wybitny
mężów stanu, ekonomistów,

/ przemysłowców, handlowców i

/ ptzedstawicieli yj ro-
" Botnicrych. Jak stwierdzają pl-
J#! arszwwskie, zdawało się
chwilami, że miasto Genewa:
mieniło swój charakter i stała

są pięmieckin. foi
Niemey mistrzami w agita«

P7ji. Robią ją. systematycznie i
i dolład : pozośtastawiająć
i proza sbha „jednej luki, jednej

k 'nie'd?fla(ln0i€i, Tub: ta-
F i s
FWajpczewagoś ich, wobec pol-

czliwie do linji polityki ja-
pońskiej w Ciinach, dając
do zrozumienia rządowi an-
gielskiemu, że należałoby zer
wać z dzisiejszą umową an-
gielsko-japońską. Prasa ja-
pońska konserwatywna i bli-
ska rządowi, uderza z tego
powodu ną alarm i grozi na-
wet zmianą polityki japoń-
skiej w ten sposób, że Japo:
nia zamiast szukać sojuszu z
Anglją czy innym mocarst-
wem europejskim, może wejść
w porozumieńie z Chinami,
Indjami, nawet i i,
wreszeie bolszewikami; " two-
rzge olbrzymi blók przectw-
ko wszystkim państwom bia-
tej rasy. Grozi się więc roz-
pęlaniem nienawiści rasowej.:
Rasa żółta stanęłaby - trzy-
kroć liczniejsza - "do walki
z rasą białą. (

Te pogróżki japońskie, na
razie nie są dość póważne. -
Zbyt wiele jeśl ęzlljóżn'm,

„"i” przygolowani, mogą śmiało

rywalizować z propagandą nie- |
miecką,

„Kur. Polski" zdaje stre

[ szeza to, co należy powiedzieć o

pracy delegacji polskiej w Ge-

|newie.

«Zorganizowana pod kierun-

kiem-delegata polskiego do Ligi

Narodów 'p. FAskenazego kontr-

akcja polska -czytamy - nie

mogła ilościowo: się z

względem nalężenia pracy nie

ustępowała jej hypejmniej

Dzień pracy. drużyny polskiej

|dochodził do 20 godzin na. dobę.

Bezpośrędnio przy. boku dele-

gała działali: naczelnik wydzia-

łu w min. spraw zagr. boseł Tar

gowski, dolegał rządu. do. Rady

 

 
franks

thos

  

 

O PRASIE

głoński i tu będzie | musiał

być tymczasowo załątwiony,

jeżeli konferencja ma wydać

jakiekolwiek rezultaty.

Utrudnia sprawę zamotdo-

wanie premjera japońskiego,

albowiem możliwym jest, że

następca jego zainicjuje ja:

kąś nową linję polityki za-

graniczonej. Dopóki nie minie

przesilenie japońskie, sprawy

konferencji waszyngtońskie;

będą w zawieszeniu." ,

 

„Wiadomości Codzienne" z Cle-

veland, piszą: i |

„My polacy amerykańscy o-

gromnie lubimy politykę ił

chcielibyśmy losy Polski roz

strzygnć tu w Stanach Zjed-

noczonych. A nast, bracia w

Polsce bynaimnie} tych prag-

nień nie uwzględniają 'i nie

odczuwają.

WPolsce rozumieją, że par:

tjd polityczna jest na to, a-

by walczyć o rządy. A tu w

Ameryce o to walczyć nie po

dobna. Dają więc nam bra-

cia z kraju taką dyrektywę:

Wy, polacy amerykańscyza-

rebiający lepiej, łączeie się w
organizacje pomocy dla par-

tyj ludawyph w Polsce i

kształcie ludzi, którzyky pó

źniej w Polsce pracować mo-

gli nad uświadamianiem lu-

du wiejskiego 4 robotniczego.

Ta, rola, jaką nam ojęzyze

nieztnięr=

|

 

 

 

 
 

 

Gdy chmara myśli czarnych

do duszy mej się wali,

uciekam wówczas przed nią,

gdzie wieczny›Znicz się pali...

Cielesną swą powłokę

zostawiam tu na ziemi -

i duchemJecę w dale

z ptakami 'skrzydłatemi:

Do polskiej ziemi !ecę,

do ojczystego kraju,

i w pierwszej wiosce klękam

pod krzyżem na rozstaju!

I korzę się przed ziemią,

na której grób przy grobie,

i która tyle świętej

ma krwi synowskiej w sobie..

Przed ziemią mą się korzę,

nurzajge czoło wprochu,

przejęta czcią głęboką,

bez wstrząsówi bez szłochu...

Wolności gwiazdę witam,

Białego Orła w locie,

co z więzów rozpętany,

pławi się w słońca złocie...

I tok mi jasno w du

i tak spokojnie w sercu,

jakbym przez życie całe

; Niech żyje chęmja!

# Aby ludzie nie Wądziłi, że u=

€zeni chemicy zajmują się tyl-

ko ajdywaniem straszliwych

gazów trujących dla wojny w
przyszłości, dr/ chemji w Bo-

stonie R. Kendrick Smith: gło,

że wiedza: chemiczna, będzie w

niedalekiej przyszłości dobierać

małżeństwa. /* 4

Jak wiadomo dwa pierwiast-

ki. chemiczne, wodór i tlen, są

głównymi składnikami życia or-

ganicznegó. Z wodoru i tlenu

tazem złączonych mamy wodę.

Wodór i ten są zasadniczymi

składnikami powietrza. Gdyby

nie wodór, każdy organizm zo-

stałby natychmiast spalony tle-

nem. Ale z drugiej stróny, bez

tlenu żaden organizm żyć nie

może. „chi

Otóż dr. Smith twierdzi, że

rodzaj ludzki to jest kobiety i

mężczyźni, dzieli się na wodo-

rowy i tlenowy. -Wodorowy

jest spokojny i łagodny. Coś w

rodzaju, jak woda zmieszana ze

śmietanką.

Zaś tlenowy, odznacza się wy:

buchowością i gwałtownością.

Porównać go można, mówiąc

jezykiem nie ©probibicyjnym

do kieliszka dobrego i mocne-

go wina, lub doskonałej wod

ki, (np. naszej polskiej stulet-

niej starki, która jest obecnie

4 p.). Co wyjdzie z tego, jak

łagodne połączy się z ługodnem,

a słodkie z słodkiem - wywó-

dzi chemik bosłoński. , Nic, 0-

prócz mdłości. A co można o-

do mocnego wina

doleje się mocnej wódki? Nie

 
po kwietnym szła kobiercu...

   

nia, wszelkiego rodzaju. Najlep-

szę wrlykuły w gazetach tej ro-

boty nie zastąpią. Pamiętać za-

wsze należy, że reśkcja ma go-

tową w każdej chwili i działa-

jącą stale i sprężyście armię

księży w parafjach. Ma w każe

dej półrzebie 700 zebrań para-

fjalnych czy wieców. 2

A lewica, czyż miałaby zado-

wolić się patrzeniem na to, co

robi prawica.

ce i posiedzenia, na których

młóci się sprawy polityki Kra

jowej i gwałtem się ją wcie

ska w ramki życia na wy-

chodźtie.

Ani nam z tego, ani dru:

gim. pożytek".

„Nowy Świat" był pierwszym

pismem, które kwestję organi-

zowania się na wychodźtwie po

stawiło właśnie w sposób, jaki

wyżej czytamy, czyli na gruncie Według naszego -mniemania;

niesienia pomocy odpowiednim

partjom w. Polsce.

Ale musimy także dodać, źe

| (bez wieców i posiedzeń niemo-

źliweri jest jakiekolwiek "życie

organizacyjne.

Sajno niesienie pomocy małe

rjdlcej wymaga znacznej ruch

i gromadzenia się ludzi

w ten czy inny sposób. Pozatym

organizacje mają za zadanie

kształcenia obywateli powraca

jących do Polski.

Dotej roboty, również konie

czne są wiece, odczyty: i zebra-

żywioły postępowe zamało są

ruchliwe, a dlatego także tie

nia wśród nich jednolitego dzia

łania. ,-
Powtarzamy. sobie zbyt czę-

sto, że reakcja bankrutuje. Nie-

"niweczy zdradliwszej, jak
zludzefiie, Reakcja: nie bankru-
tuje jeszcze, a każde osłabienie
postepu, -rdwaja z jej strony
akcję. *
Nie sądźmy naiwnie, że prze-

ciwnik już leży powalony, a my
możemy spokojnie spożywać o-
wocę zwycięstwa. 

(ee

 

~~ (IY POLSKA NORE SIE ROZBROIC

bynajmniej dziwolągiem wAanie tego rodzaju, nie jest
ieniowej w Waszyngtonie. Ale

dzień otwarcia konferencji rozbrojen s

całkiem inaczej się ono przedstawia, z punktu widzonia warun-

ków, w których się znajduje w danej chwili państwo polskie.

Warunki te są nam wiadome, aż nadło dobrze wiadome. Polska

otoczoma jest mocarstyami, które nie zgodziły się

nie na niepodległość narodu pol-Mafe i nie'zapomną prędko za-

torów, Wśród najidealniejszych zmian w Niemczech i Rosji, lu-

dzie dniołami nie będą. +

Jest to twarda rzeczywistość, której nie da się przełamać żad=

nett teorjami, żadnemi wrniostemi ustgpstwaint ,,dia dobra hidz~

biei". '
~~ -WPolsce na szczęście są ludzie, którzy doskonale zdają s0-

blę sprawę z sytuacji. Kulcje polityka polska, ale inaczej się rzecz

ma z wojskowością i pojęciami: o konieczności obrony granić

Rzeczypospolitej

1 z pra y $ z lewicy idą jednakowe głosy, gdy chodzi o

kwestję przpji.

Buduje się w Polsce połeżna organizacja slncęech. funda-

nient do pospolitego ruszenia. sle rezultaty ona może wydać do-

piero k w przyszłości. Zaś dzisłaj czekać nie może.

opinje, tak wojskowych ekspertów począwszy od

Naczelnika Państwa, jak i- mężów stanu jest ta, że Polska musi

ulrzyma¢ staiy. armig hadrown

.

lezacg w czasie pokoju okóło

250,000 zolnierzy. Zwolenników milicji prawie,

teori, ale wiedza oni 2¢ armja milieyjna, kosztuje w {

nie wiele taniej od stałej, a sprawność jej jest kilkakrotnie mniej-

. Dzielność i babaterstwo ochotnika nie zastąpi nigdy dobrze

szkolonego żołnierza. 29

250-tysięczna armja stała jest minimum, jakie Polska mieć

miusi, a i to z warunkiem, że Niemcy bedg nadal miały prawo

ntrzymać tylko stutysięczną mumię i do dawnych czasów mili-

(nrystycznych pie powróci Rosin. % 4

1 -pre artykuły
1!!ng ber

* Jeszcze raz zazwiczamy uważni
ten temat w prasie krajowej, wnioski ć

i moi ać, jako wyrażające opinieliwości

to czynniki

i

kład Niemcy, tra!

apaaathe tnTom

ski będzie podniesiona.: F

nie Mn“ poistwa polskiego

Będą stawiali an:
ua slob-i;

' Rosję, która dzisiaj

« w &

da "mailjonowyproc

tak wspanintomys
mioke,

do.

lski|!
a i (9

innego, jeno pioruny, burze i
błyskawice. ›

. [musi „się „organizować
nie. "
„Obywatel amerykańscy -

skiego -pochodzenia hi
Lrać udział w życiu spółec
Stanów „Zjednoczonych, -A

było, lecz mają zamiar
'do'  tałkięm natu
muszą się organizować
Aiednia:Zetosunkov "1 życ
społecznego w kraju. is
Dlatego też .,Wyzwolenie?

jest zby'oeznem na
twie, Jako organizacja:
pomoc braciom z „W
nia" w Polsce i prrygot
świadomych ludoweów i/
wateli dla Polski, jest
konieczna. / ;
"Branie się ,do przem

handin -Aist dobre, sić +
przez się nie rozstrzyga ki
stji. „Społeczeństwo musi
pierw rozumieć obowiązki: al
watelskie udział w zał
dzie państwa: Inaczej, |
robienia li tylko „biz
tworzy z ludzi paskorzy.

ne

Caytelnikowi z Thompso
le, Conn,. - Wiersz ma
tło i dobre ustępy. ale w e

jest za słaby. Ui

 

 Ale zato, gdy Jagodne (wodo-
rowe) dobierze się z wybucho-
wem (Uenowem), włedy para

jest idealna. Dopełniają się obie

strony znakomicie i rozwodu

nie pragną. ,
Dr. Smith za przykład podaje

kilka znanych małżeństw, które
rozwiodły się, albo rozwodzą w
Aanej chwili, z tego tylko powo-
du, że nie są oparte na przemo-
żnem prawie chemicznem.
Np. słynna primadonna ope-

ry Metropolitan Geraldine Far-
rar, usposobienia niezwykle ży-

tem, poślubiła całkiem nieroz=
ważnie p. L. Tellegón, który ta-
kież usposobienie posiada i., po-
dobny temperament. +

. BEZ POSADY?
Uczniowie nasi. dziś j

szczęśliwi, gdyż na się
fachu i zarabiają dziś 25 do

50 dolarów tygodniowo.

osiada -$systonow
łów ostatnich modeli z 1921 f,
na których uczymy po
kierowania, jazdy i m
Kurs trwa do 4-ch t i.

Dostarczamy posady, się
fachu, który popłaca:
cujących: szkoła otwa

dzielę.
Pirzcie pe katalog darmo det

ARENA AUTO SCHOOL
161 West 54th, Street, New York |

a

i

Dla pra-
ria.

5 ł

 Kojarząc się w
  Judzie p

ni wybierać sobie -partnerów.
czy 'leż partnerki, o usposobie:
niech wodno - śmietankowych.
Dr. Smith zapowiade, że nieda-
leki już czas, gdy dobór mal-
żeństw odbywać się będzie dro

lpm wiedzy ścisłej na podstawie
badań
Tymczasem prrtdzi; aby ka-

mężczyzna i kobieta, sami
starak się zbadać, czy mają za-
iety wodoru, czy tlenu.

Jakiś włoch, łatacz starych
butów w Bayonne, N. J., przez
całą godzinę był zamożnym
człowiekiem, _Sąsiadka, polka,

&' me . re

L. TYCHNIEWI
1 wiesnorae:

rowkii Take
Wrz zrtee

601 East 17th
NEW-YoRrKk -

 wns

Co to jest Wynalaze!
Discrero

 
dala mit pare bułów do repa-

  rócji. W. środku jednego: buta
włoch ku styemu zdziwieniu i

więcej, jeno 5,800 dolarów. Zna-
łązca oddał się z małżonką swo
ją cichej radości. Ale za godzi«
nę przyszła właścicielka butów
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ka jednak nie będzie napewno
likw—

i
 

ale głupi ranię-;x

do państ

znalazł ani mniej, ani) ag
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/ dał jej pytanie! *=
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| me cechę nap

  

 

  

   

~ze na baczności się mają,

- tuech o dniu,W którym napad yrlykonaé x'xmlerą. u-

„w mnie zaj A

szczycie tej gory, która się nad rui

) tem zdumienia.

pewniej oni. go;uprzatneli, oni bowiem Bertuczego po:
i Moral) 2 1 IP.

- się urządziła.
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- Lrzmiały tem prze
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\ Ś udek wszelki.

| dem

  

  wi ubasi: zd

lmwuwummm'
mó |

(Ciąg dalszy) a |

Wszelako w imieniu wezyra uczynię m_zynko.

go przystęp do twierdzy naszym ułatwi, Niech

i niech w nocy 1

d
na

nami Salonywzno-

si. O południu ognisko; w nocy napad. Rozumiesz?

Rozumićm. u
- Tylko czy opętaniec tel

- Jeżeli on nie zrozumie,

łómaczy.
+

w - Haian-pam'fl... - zapytala kobieta z akcen-

- Pies... - odrzek! Andrzej tonem _spokajnym,

jakby to była okolniczność, dowodzenia nie wymaga

a.
A

7 - AL... - zawóluła Frauczeska, - Bógby ?o po-

bil!. . <- Nieczysta siła dobrego nie wróży... Jakimże

się sposobem pobratymowi temu szatana dowództwo

elne dostało? r

=-" Jakim sposobem?... Wybrah i tyle...

- Mieli wybrać Miloszewicza...

-. Znikł jm właśnie w chwili, kiedy go wybrać

mieli. 4
- Znik1?... 66% znów!.... Umarł?.. zginął?... -

- Zginął móże... Może go Niemcy zadusili... Naj-

ten Bertuczi zrozumie?
to mu Hassan-pasza

-- CóŁ na to Ojciec Święty?

"-- Ojciec Święty/Miłoszewicza

-

eskortować nie

xa, jegorto przecie wiedzą i wolą wyprawa ta

- - Za jego wiedzą i wolą... - potwierdził An-

i % e aa.
1. + -= Wiese i jego błogosławieństwo święte had nią

«
- Nad nią Sporzywa... ;

- To -- rzekła dobitnie, tonem namaszczenia-

nie przemogą siły mmńskie. Co on zwiąże, związa:

 

  

s

Andria-'na to nie powiedział nic.

'

'Wyrary te
konaniemgłębokiem, które potwier

dzenia nie potrzebuje, Zamiast przeto odpowiedzi za-

 

     

- Me Waciéhb. Franczesko, do powie-

yślała przez chwilkę.

-- m Herej nic. Powiedz tylko ojcu Cy-

prjaniowi; #e-pdlecamSig jego.
Wige wras już, ażebym dla ołanów znów ope

£anym został...
To rzekłszy, zwrócił się, jak kogut, zapiał i ręka»

ii wymachiwać aowyktzykiwać się począł.
konia cmoknęła i pojechała da-

le -,- ~

$ Midjący Tastępnie opęłańca ołani rzucali mu wy

razy życzłiżve. jeden zaś posunął życzliwość tak da-

leko, że pódjechał do niego i podał muz torby podró-

nej spory białego kołacza kny).

4. Na dyplomatę dyplomata i pół.
Miasto Splet za czasówchyba, kiedy było jeszcze

przedmieściem Salony, i' kiedy w Salonie Dyoklecjan
rezydował; było świadkiem ruchu takiego, jaki nagle

i niespodziąm'wmń jego powstał. Nie dziw. Ni-
bo takie: iśkomite nie zajeżdżały do tego,

w zatoki, za archipelagiem, ukrytego portu. Wie-
w mo o nim, ale tylko w tych sferach, które to ob-
chodziło: w urzędowej i handlowej. Urzędowo grał

dzenia?
Kobieta

  

rolę w czasach nawet. najspokojniejszych wysunig-
lego ku nieprzyjacielowi posterunku, i dlatego obsa- 

y byt zawsze załogą, będącą w pogotowiu na wy-

ito nieustającą ostrożność konieczną.Pod wzglę-
hańdlowym 'był to punkt, -ku klóremuciążyła

źnaczna część podgórza Alp Dynarskich, a łatwiejsze
'komunikacje zwabialy kupujących :i- sprzedających

wet z zagór, z głębi Bośni. Dla samychże Turków
% służył za targowicę, która zaopatrywała ich w
pieniądze i towary; przywożone morzem bądź z Włoch
-- bądźcze Wschodu. Z powodu tego mińł'ón

   
się w

Jarnym. zegara, dygoczącego 'sekundy i bijącego go |?
y. Knechci robili swoje: - odbywali ćwiczenia i

ali na murach warty, bandlarze swoje: --

i kupców miasteczko tu 1
nikogo -nikt nie zaglądał tam prawie,

_ Nagle i niespodzianie y
ind zosł:

Mmm, nic!
r ›bandera, zwiąstująca
ś omilego, 55
__ Pierwsźa była cesarski Pdmnnqg dale

bernator, dowódca załogi, diichowieństwo i
palne wystąpiły ©dświętnie. Wysłano:

izykowano na

  

 

    

  

SPRZEDAŻ DoBR
CIA» AUSTRJACKIEGO

FRYDERYKA

Wartość ich wynosi 200 mi-
ljonéw dolaréw
 

Pisma budapeszteńskie i wie-
deńskie donoszą, iż syn byłego
arcyksięcia Fryderyka, - Al-
arecht, miał się wkrótce udać

WIADOMOŚCI Z POLSKI

onłń kll’u tysięcy odezw w
sprawie strajku rolnego i wy (W
borów do Rady miejskiej. Po- (M

zawierały MI
treść „wysoce podburzającą, za

[

nieważ odezwy te

rządzono ich konfiskatę.
 

wno |na Wildzie nowe gimna-
zjum męskie; uroczystego aktu
poświęcenia dokonał biskup Łu-

 
do No: go Yorku, by porozu-
mieć się tam z pewnym amety-

kowski.
Lięzba -bezrobotnych wedtug

W Poznaniu otwarto .nieda- N

   

  

militarną, napoły handlową, a ruch, |

m zazwyczaj odbywał, byłruchem regu- !

li, sprzedawali, kupowali. Z wyjątkiem żołnierzy |

ustronne nie obchodziło zresz

kaftskim syndykatem 6 sprze- (urzędowych danych wynosiła w

daż dóbr swego ojca. Ma on ‘dn, 10 ub m. 2718, nie licząc w

pełnomocnictwo sprze tem 'róbotników niewylewalifi-

daży, z którem pojedzie do A- lknwnnyrh.
meryl, Dobra te zostały oce-) Tutejszy komitet obrony Ślą-
nione na 200 miljonów doll-[sh w porozumieniu z innen|
rów. organizacjami, _poświęconemi
Większa część tych posiadło- Śląskowi, przestwarza się w no«

Sof znajduje się na Śląsku Cie- wą organizację Związku obrony

 
szybskim. kresów: zachodnich.

Jest to więc sprawa, żywo
obchodząca Polskę. W Innowroctawiu prof. Ko-
 wólski z Ostrowa, organizatur

W Białymstoku rozpoczęły się, hibljoteki dla pracowników kó«
wykłady w Uniwersytecia Po- lejowych, dokonał otwarcia no-

| wszechnym, _zorganizowdłiym | wej" placówki 'oświatowej: in
przez Koło Prelegentów" które Królowej Jadwigi. Bibljotekł
otrzymało od ministra oświaty budował inż. Władysław Hałas
zasiłek w kwocie 100 tysięcy ma- z Ostrowa. Uroczystość rozpo»

rek na utrzymanie Uniwersylć- częła sięw. starożytnym koście-

tu, pozatem p. Janina Konopki-[le Marjackim nabożeństwem, ce
ska złożyła 10 tysięcy 'mk. nalebrowanem przez ks. probosze
tenże cel. Wykłady prowadzą cza Gordona, który wygłosił o-

pp.; J. Komórnieka (historja lit. kolicznościowe kazanie i doko«

pol.), W. Kolendo (biologia)» nał aktu poświęcenia.

IL, Borucki (geogr. pol.), W. 01.1 «hvis
szyński (ustrój państw.). 3) Łódź -- W dn, 16 ub m. w
Szwarcowa (ważniejsze miastalokalu zarządu odbyło się zebra"
polskie), W. Wojewódzki nie przedstawicieli szkół pos
mja), J. Rybołowicz (mlastA wszechnych. Omawiano szcze»
nowoczesne) itd. gółowo sprawę organizacji opiek

4 szkolnych i postanowiono  za«
W Łodzi dnia! 18-go ub. m. kladać we wszystkich szkołach!

odbyła się konferencja w kwe= „Samopoc rodzieielską", która
stji organizacji kościoła ewan będzie tniała za zadanie niesie
gelickiego, dia wspólnego omó- nie pomocy niezamożnej dzia
wienia projektu zwołania synoyltwie szkolnej»
du Konstytucyjnego, ,któremu Lwów. - W ostatnim miesią+

kościoła
kiego w Polsce.

angelic=,topolski
| wiadomości o zniszczeniu. słu-
{pow b 1 rotkiad

W Pomnaniu dain 18, ub. m.,niu drutów telegraficznych i te.

policja dokonała rewizjąw dru-, iefonicznych. '

vere hll SkLADAJCIE OFIARY W KON.

na Robotnicza" i różne odezwy SULACIE NA SIEROTY

agiacyjne. Podczas rewizji zna ź WUM! t

 

KOMUNIKATY URZEDOWE

Celem przeprowadzenia prowizorycznejlrejestra-

cji inwalidów, byłych» żołnierzy wojsk polskich, wzy-

wa sig interesowanych, zamieszkałych w siwych: Ala-

bama, Connecicut, Deleware, Florida, Georgia, Mary:

land, Wits. Mississippi, «New.. Jersey, Nor}h

Caroliria, Rhode Island,-South: Carolina, Virginia, Dis:

trict of Columbia, w południowej części stanu New

York, oraz we wschodniej części stanu Pennsylvania,

by bezzwłocznie podali Konsulatowi Generalnemu w
New Yorku pisemnie swój adres oraz rodzaj uszko:

I szkający w siedzibie Konsulatu -Generalnego -mogą
zgłoszenia swe uskuwoimićysołńście.

w SPRAWIE OBYWATELI POLSKICH Z ZAŁOGI
OKRĘTU „NEW YORK"

Wszystkim obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej,

  

  
1

  
  

  

   

 

   

  
     
   

przybyłego d6 portu tutejszego w
i mają preteńsje 0Wietisźćżorć zapłaty za pracę na
tym statku do firmy Polish Navigation Corp., podaje

Zanadto Llizkie sąsiedztwo Turków |się niniejszem do wiadomości, że zażalenia z tego po»!
wodu winni .przedłożyć w Biurze tutejszego Konsula- wą
tu"Generalnego do 16go listopada, rb. włącznie,

KONSULAT GENERALNY RZECZYPO-
SPOLITEJ POLSKIEJ W NOWYM YORKU
 

 

-

 

ma być przedłożona usława we- cu z różnych miejscowośći
nadeszły

dzenia w związku ze służbą wojskową będącego. Mie- g

którzy wchodzili w skład załogi parowca „New York", (K

+
To i Owo

Jak się dowiadujemy, w ze.
złą niedzielę na wezwanie kre-
›owca w sprawie pomocy dzie-
złom wileńskim .nie :zeszła. się
Jezba poigdana, aby można by.
'o zorganizować Koło Pomocy,
fest to bardzo źle. W pierw-
ae} linji powinni się tym zająć
«resowey 'to prawda. -Ale obo-
wiązkienr jest każdej polki i po-
inka skąd on by nie by, sta-
nat do pracy. .Weźmy dla przy
kładu tak stare i bogate miasto
ink Piladelfja. To miasto urzą-
Iza tak zw. „drive" aby zebrać
webrać -na pomo slerociticom,
szpitalom, instytucjom naukó-
wym; eztery miljony dolarów,
Wierzymy że zbiorą. Wełmy
Jasze „Wilno, które apeluje na
e cele. Pomoc uniwer.
sytetowi :wileńskiemu, dzieciom
1 t. px /Wilna nie można porów.
nać z amerykańskiem miastem
Wiemy o tem, jakie przechodzi=
ło i przechodzi koleje, a jednak
na to: wszystko patrzy szerszy
ogół obojętnie.: Trudno zebrać
kilka osób, któreby zajęły się
rozdaniem, bodaj : składkowych
list dla zebrania paru set dola-
tów. Dziwne to, ale prawdzi.
we,

«

"Piszący zeszłej niedzieli był
na' odczycie panny Marji O-

ej, która p h
w Brooklynie na temat Wilna.
{Przedstawiata obrazowo znis-
czenie" i biedę. Mówiła o dą,
Jeńlij przyłączenia się: ludziości

do Polski. Odczyt
ten był wygłoszony z całą do-
Ade dnokcią -1" znajomością -rze-

czy. Jeżeli na to się nie zwró-

wiązku spieszyć z pomocą tym
dzielnym Kresom Wschodnim
to naprawdę nie trzeba się po-
esuwat do polskości,» Tą spra-

; |wą zajęty się Koła ludowe"„Wy:
zwolenie" i przyrzekły pomoc
Wierzymy, że zbiorą to będą
mogły, A któż tu się tym ma
zająć, Próba pierwsza zawio-
IIa; Wobec tego obdWiitiem!
jest, aby poszczególne towarzy-
stwa więcej się tą sprawą zain-
teresowaly i rozpoczęły akcję.
Wierzymy że znajdą się tacy.
Jeżeli tak, to pisać należy po li-

sk dkowe do p. M. Ostrow-
CALE: 83rd St., New York,

8. Y.:

;i Niew.gheg niektórzy zromu-
mieć, że pomoc Polsce jest ko-
nieczna, Twierdzenie że jest

Jeżeli chodzi -o rząd to amery-
kański „rząd ma do rozporzą«
  

   
  
  
   

ci uwagł 1 nie poczuje dig obo

dosyć wysokie, ulice dosyć cie-
mne, o porządek wiele nie dba-
j. Wehodzi na schody, idzie
wyżej i wyżej - na poddasze.
Drzwi otworzono, ale on jeszcze
nię nie widzi, dym dookoła i
|ciemno,. W izdebęe, w rogu na

spoczywa ta, której ma
nieść pompę lekarską,
djagnorę, przepisać środki za-
radcze,

Dzieci przelękie chowają się
po kątach, któreś śmielsze pa-
trzy na lekarza śmielej› oczami
otwartemi, bose nieuczesane, w
dawno nieprasłuj koszulce, Su-
fit tuż nad głową oberwany.
Podają krzesło, ale wolisz nie
siadać na nim. „Cóż jest cho-
rej, na co cierpi"? Mąż praco-
wał w fabryce. Dzisiaj od ro-
ku bezrobocie - połowę robot
ników oddalono, Szukał innego
zajęcia przez ten czas, zarabiac
chciał jako tragarz przy ol
takch, ale na to kandydatów nie
mało, Co poradzisz chorej, pa-
nie końsyljarzu, kiedyś odgadł,
że przyczyną , to ane»
mja ogéina, brak dobrego poty=
(wienia, brak powietrza? -Może
przepiszesz codziennie co dobre-
go poływienia, nieco ruchu. na
wolnem powietrzu, każesz prze-
nieść chorą do suchego pokoju,
dobrze Iro-
nja! fidyby mogła, byłaby to
już dawno bez twej porady
zrobiła. Jeżeli się zatrzymasz
w tym mieszkaniu dłużej, rzu»
cisz ciepłe słówko, o coś zapy-
asz wzrokiem poczciwym na

pod j może od
siego i o sąsiadach coś posły-
Żysz '/Że z drugiej strony
mieszka słara kobieta, już od
roku chora =- słyszysz co chwi=
.ę jej kaszel; był u niej kiedyś
Joktér, 'zapisab jakieś lekar-
stwo, ale drogo za nie w ap-
ece żądali i od tgo czasu do-
ktora więcej nie wzywano, cho-
'a ziółka i patentowane medy-
›yny ,plła. Że o piętro niżej
troje dzieci na tyfus umarło
czwarte jeszcze leży; że z dołu
młodą dziewczynę do szpitala
wywieziono, a tam obok podo-
mno jeszcze gorzej. Nie - prod-
na twa porada, rzucasz coś cho-
ej na lekarstwo i uciekasz.
Na cóż ta przydały się twe

wiadomości? Przy obiedzie spo-
tykasz swego kolegę. Był on
1ziś u jakiejś damy, co znużona

nocami szukała je-
go porady. Dama jest tong
swego męża, m zajęcia żadnego
niema, bo jest bezdzietną. Jeż
iri po wizytach, a że młodą

| lice być jeszcze częstych ba-
l6w file opitszeza. W na
migrenę, na bezsenność, na 0-
gólne osłabienie.
zapisał jej tryb życia spokoj-

 

      

  

badzki na świesem powie-
trzu i gimnastykę pokojową, te-

hy poniekąd wynagrodzić zu-
pełny brak zajęcia produkcyj-
nego.

frzebna? Jedna umiera, że w
chjgu ce ( 10 życia nie jadła d
statecznie i nie odpoczywała, -

żenie; ruszysz tylko ra:
miogaip{i postarasz się o to, że:

orzec (pan potem oblany, zawołasz;-
„Niej to niespratiedliwość, - filmy:

niejszy, pokarm nieco prostszy,

Prawda, i tutaj medycyna po *

ŚD* iparatję, zaręczam, że mnie
stąpi. w dyspucie mój następca,

Se W#6, alieor a z

.)W Rosji wybuchła cholera, -
Wzywają mię do chorych,
pisuję -środki *
chłop do tego sig nie zastoso
wał, nie wierzył mi.
cerkwi, całije ' Krzyż,

, prz
Ak

Co to pomogło po owej spowiet|
dzi; I tak potem obiegłszy kil-
kuńasłu:
rych, wrócisz wieczorem do do-

to dłużej trwać nie mote!"
Nie, idzie o to, żeby choroby

leczyć, trzeba im zapobiegać.
Choć troszkę dobrobytu .i o-
światy, a wykreślimy z list na-
szych połowę chorób i połowy
pacjentów. Tak mówili i rozu
mieli poczciwi lekarze. To te:
widzieliśmy ich wszędzie w or
ganizacjach, dających wykłady
To byli lekarze z wykształce
piiem i wychowaniem krajo
wem. Czy nie mogliby to zro-
(bić lekarze amerykańscy pola
sy. -Ale gdzie tam, kiedy pol-
sko-amerykański lekarz boi się

A przeciek pracy moc w sezo
nie zimowym mógłby się zna
leść w Polskim Uniwersytecie
Ludowym choć jeden w Filade-
tji. Ale znów mu Wydział Na-

dzieję, że obudzi się w nich po:
czucie obowiązku względem spo

J. %. D.
 

|DO NASZYCH CZYTELNIKÓW
NA BRIDESBURGU

1 FRANKFORD
 

Nowy Świat" 'można ”codzien

nie, nabyć -pn, 2643 d

Idzie dy i
ziemię

spowiada›Się f komunikuje

nieuleczalnych" **:

tak samo księdza jak i chłop jc

  

  

       

    

 

  

 

   

    
  

     

    

 

   

     

 

    

    

 

 
  

  

     

stopek;15-g0' listophdw"% gódzie
sie 7-ej wieczór, w, sali K.
'askiego: f

ye bot
Korzystajcie z wigdnj,wm‘ }

Nolny! gów
J. 8. W., sekr. Kółka~ Ip

nti

«.Kelnerka, „Muszę.się. żapytać,

sodowy przeszkodzi, Mamy na~|-zc===--

 

  

   

3
dom lub chcesz żasseku-

 
St, róg Thompson na Brides-
burgu. Na ord pn 2359
Orthodow St.

Czytajcie 1 rozpowszechniaj»
cie jedno z najlepszych pism ja
kim jest „NOWY ŚWIAT"
 

POLSKI UNIWERSYTET
LUDOWY

Szósty z'rzędu wykład Pol.
sklego Uniwersytetu Ludowego
odbędzie się dnia 13-go listopa-
da, o godzinie 5-ej popołudniu
w Domu Polskim, przy Fatr

inżynier P. Lisiecki na temat:
„Philadelphia w opozycji do
nauk ścisłych".
Wykład zacznie sig puktual-

nie o godzinie wyżej oznaczo-
nej, a zatem wszyscy słuchacze
przybywajcie na czas.

Sekretarz.
(12, 13)

W

ZAWIADOMIENIE

mount Ave, Wykłada będzie) ,

  rowąć:od ognia:

Potrzebny 61 'człówiek, który
jest rzetelny i romumie sig tra |
tych sprawach, gdyż ma 3
sobą 20-letnią praktykę, jako )
końwojażer, pozatem
ty wśród rodaków ze swej
miennej pracy.
Przyjdź, a zostaniesz y
obwimy we wszelkich '
wach, jak wielu, i którzy
są dzisiaj udawała? a
Maiiy różne domy ›do sprztidae -
nia w różnych de-
nach, przystępnych. ,...3., ( 1

EML „WNĘK
REAL ESTATE Wi

4291 Germantown (Waly!
Bel. Ph w. a
mne

   

   

      

 

   
   

     

 

    

       

       
  
  
      

 

 

yodnie ezasu, lecz
mi, że przez te dwa tygodnie Jest
nie!!!. czyżby ten pan'sję teraz

at.
Radzę teraz wybrać z jednej i

z drugiej strony komitet, któ:
fyby się w tej sprawie porozu:
miał.
W razie zmiany mej na inną

za«  

.W -NICETOWN!
  

 

by › umieścić , pomiędzy -tymi,
"łórych .. ten widok niepokoi.  

   

   

   

 

  

    

 

Nader: ważnie posiedzenie Ko-
ła '$, IW odbędzie się we|g;

   

  
  
  

 

   
  
  

    

 

   

 

  
   
  

  

     

    

 
M. MARGULIS

758-702 8: Piąta Ulica

  

 

 



 

RUCH OKRĘTÓW 11. LISTOPADA 
© Odchodzą z New Yorku:
aMstop. ~- Potomac do GdAB! uroczysty,

:

Sklepy i fabryki po

S ga. (via. Bremen), „Gdańsk większej części ykune, na

= do Gdańska. ulicach cisza świąteczna i nas!

- Przybędą do New Yorku: strój

_

uroczysty. O godzinie

79 listop. => Ryndau z Rotter-

- gamu.

 

dzwony kościelne, "które: bez

 

    

  

  

   
  

New Yorkpmdlhwl) widok +

11:45 odezwały się' wszystkie! «

pmrwy dzwoniły do godz. 12ej. |

 

 

WEATR QU?»(B
<rI AUZYKA  DZISIA JKoncert Kochańskiego
Dzisiaj o godzinie 3-ej po po-

tudniu w Carnegie Hall wystąpi
Paweł Kochański, znakomity »

. skrzypek polski,
Sala Carnegie Hall powinna

"| zapełnić się polakami,

ności |warszawskiej, -ki
skiej i Iwowskiej, że pan
mowiez w. najtradniejszej chwi
1, w chwili wojny, 'potrafit IJ
pewnić -powodzenie .:teatrowi
„Bogatek" we Lwowie, - aby
„przekonać się jakiej miary
| tystów" spotkamy: na komuch
w Dzień Dziękczynienia.

  

 

qmwmmii

 

   

I sw'sĄSIEDZTWIE | Tramwaje, koleje podmiejskie i

NÓW | gone, sam d wory zee F
%) tiggmaty sę ni dwie minuty o "

r ig

ao

| 200124)- Nawet zęchodniej! . - Lotnictwo postąpiło o krók: na-

Wczoraj "”"”? przed ::” stafęli i z odkrytą głową w mil-|.

-

przód.Kima.nówego płatowca woltonója wAnuli wy 150

whew nr. 18 School Street w lc i skupieniu brali udział pominają skrzydła plaka, Ten nówy typ płatowca wzniósł

Warku podrzucone

.

dziecko. !-) .: uroczystości całego narodu. się 3000 stóp wysóko w przeciągu 72 sekund.

_

(Wynalazek

id 4 miesiące, List, który nie zostanie przedłożonyna konferencji rozbrojeniowej, acz
Tysigę -matek .w.. żałobnyn

znaleziono przy dziecku, jestduupuchodm udały: się do Madison

mułem krzyczącym w'
: „Proszę Was, zaopie!

gave mojem dzieckiem. Wy

rzucono .z mieszkania, gdyż

n': miatim pieniędzy na optas|

cenie renta: Mój mąż nie mia

zajęcia przez dwa miesiące i. o-

puścił mię, Nie mogłam znale

zbjęcia, Nie mam nikogo. N

::; Square Garden, gdzie odbyło się
" nabożeństwo.

wielotysięczne tłumy zalały Ma-

 

i Square -Park,
| prezydenta

  

  

  

Madison

   

O godzinie 10:15

dison Square Garden i Madison
Przemówienie

Hardinga, śpiew i|
{am kapeli na ementarzu w Wa-
« yngtonie były słyszane przez i

  

  

*! -kolwięk ma służyć armji,

Mentegr“mg? w

WYSTAWA „NEW YORK |-sPŁOszoNY kox
Xa treljA tos i

TUBERCULOSIS ASSO- -|. 3 2% 2AXE 36

CIATION

 

 

 

niosły. Wóz należący do
England Pie Company,

pmhkakmal i przewalał się' zł.

jednej strony na drugą: a ciast»

 

New York Tuberculosis Asso-

Nie tamujcie drogi artystom Pani Wandyerowa pozatem.

tnokć.

Przedsiębiorstwa „koncertowe

liczą na poparcie polonii zapra-

szając polskich artystów na wy

stępy w Ameryce.

Któż ma więcej powodów do

radowania się w sztuce pol-

skiej?

Kto ma większy _obowiązeki

przyjmowania polskich .arty

stów?

Na program koncertu składa:

ją się przeważnie utwory muzy-

polskim przez Waszą obok-I

romadzonych

.

w al
%

, k's cing, s t ne

-

polskich

.

ke (

W. :” ei Prim Nie Square Garden i

_

Madison ciation, od szeregu lat walczy z moar roriatywaly: sig

)

maj °"ePSŻ Kochxfizffifit

jału spać na ulicy. Zal mi tylko |Square Park. Tylko najbliżsi podstępną i niszczącą chorobą, pram"). “La k.. pełni prawdziwą ucztą duchową, tem.

mogli zrdzumieć i dokładnie rocznie. pachiania ty<|

::

polwigey. shitl m

biednego drieck ¥"!be na 22 ulicy chwyeit za) 4002820 .)
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ntowi. +-
Republikański alderman,

Z trupiarni ->
P hmm i tem sprawił niemajy

kopot ,janitorowi".w City Hall,
Dotler waży 400 funtów i zna:

jako" żarłok pwmsu,

 

 

 57-ej uli.

przystoj-
które. ny jest j

kła

Do ›trupiarpi .prz

y przyniesiona cia
ie. ubr-nego niężczyzny,
o”(Mow-v Connelly: sa-

(Tart na 44.0) ulicy. Przy: niebo-

znaleziono paplefy we-

których nazywał się Ju-

jusz Bussinger

-

i należał do rokie krzesło,

e: Hotel Unit. Autop-

› ›fna* wyjaśnić |przyczynę
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nie

   

przęt _przenieść do

| zrobić odpowiednie mic-jste
 

~sprawozdania_z_Wa-
lomu, Stany Zjedn. liczyły

1 stycznia 1920 roku, 13,920.602
pmbfl ob I go pothodz‘ema.

1 o 403,806 więcej niż w r.

3810.Z tych 6.403,088, otrryma-| ow wystąpi na strajk,

36 mneqkanskle. zwalczania zamierzonego syste

55,000 klokmakrów wy-

stąpi naStruk

 

„otrzymało „Nrst (pa" imu „od sztuki". 3400 fabryk w

E:?5,380,605 pozostało zostanie dotknig~

%, tych strajkiem. Kraweyz okoli-
y i prawdopodobnie z innych     

Stanów ogłoszą również strajk.
Przeważna :część strajkujących
mieszka -w. zachodniej
miasta
Motown! za strajkiem.
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ącej (dnia na dzień, trujemy

a nux-lun nar„w! holem, nikotyną, kof
»

sig po-!fizyerne sig do-
Innym legliwem, gdy nas coś boli -

it ro-/torazy za późno błagamy 0 po-

› (ku zym koślawemu i WCZeŚ"i kowe

|J Dotzier został ponownie wg-

. Zjada bowikm nie moiej

niż 6 funtów.beaf. steak na śnia-

które po jigo u-

stgpienin zostało .przechowane

janifor" w City Hall mus”

by Dotzierowi

W poniedziałek.)5000 kraw» uczającą i miłą rozrywką,
celem

stronie
Lokal . polski również

 

sigce ofiar  Przeszło 60% wy»
ci z powodu: su

|chot przypisać należy brakowi r ri h
Iusvumlmnmnm szerokich -mas ”?"”l-V'. daga, które byłyby

brakowi zrozumienia math inie 74;qu pod ›kopy<
zdrowie. .3 „ tami dzikiego konia. Bez długie

NICI namysłu ugryzł konia wu.
le cho z taką siłą, że się koń z

mumm na najgłówniejsze za: low ułnynxĄaI." ig!

hygjeny, stowem nie stara C.,Bulldogging F“ wyprobe:
\ mysig o zdrowie, Dopiero gdy waną metodą .użytaną ::przez

cowbojów).

cugle, lecz nie mógł go pow»
strzymać w biegu. Na: 17 ulicy
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polskich dusz pochodu Wuwua
cej polacy odczuć i zrozumieć
mogą  Kochańskiego grant-emu

utwory polskich mistrzów.

Za filigranowymi kotarami z

misternego przędziwa _dźwię

ków bije tętno wielkich sere pol

skich.

Dzisiaj o godz. 3-ej pop.Wa-

sze miejscew Carnegie Hall.

 

\udajemy sig do doktora. A ileż Ofilryźsamocłfodów 
Samochód ciężarowy jadący

w stronę 116 ulicy zderzył się z
tramwajem ulicznym" trzeciej

moc? .lle jest wypadków ta
Ikich, iż dzieci w czasie rozkwi- 
[tu zamast zdrowych fundameN=jaye, przy czem16 osób odniosło |
mm biorą na siebie brzemię cho| oważne poranienia.
|rób›dziedzicznych i drogowa—xk»! Przywołane pogotowie ratur-

1 odwiozło kilkanaście o-

nej śmierci? sób do Harlem Hospital gdzie

Czem jest uświadomienie je- im nałożono pierwszy opatru-
żelj, nie zrozumieniem,. WarloŚCii nek, zaś resztą zaopiekował: się

#gcia?, W zdrowem ciele zdro- jekarz mieszkający w pobliżu.
(wa. dusza rumak-a - a w zch-fx— zczęśliwy wypadek zdarzył

wej amłodzieży :jest przyszłość |się wskutek nieobecności poste:

narodu. runkowego, który w tymczasie!
New \urk Tuberculosis Asso pełnił służbę przy rozdawaniu

ciałion, towarzystwo stojące P- płeką
za wszelkiemi reklamami poli- '
tycznemi -wiernie służy idea: (5
łom społecznym walcząc z obo-
jętnoścją i ciemnością mas.

Między 14 a 19 listopada o-
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SULACIE NA SIEROTY

WILENSKIE!

KONCERT WANDYCZOWEJ

1 OCHRYMOWICZA

We rzvmnek,24 listoada w
Dzień. Dziękczynienia (Thanks-
giving! Day)! będziemy mieli w
Domu Narodowym prawdziwą
ucztę duchową, której dostarczą
nam:pani Teodozja Wandyczo-

ca Wiadystaw. Ochrymowlez |~-
Tpiewacy opery i operetki pol-
1skiej,: którzy niedawno przyby-
R z Polski.

W.: dzień. ten mieli
WŁ sobą. przedstawicieli " pieśni
bolskiej, jakich bardzo rzadko

  

w[mamv sposobność słyszeć w A-
| mergee. Dość wspomnieć, że
pani Wandyczowa, jako pryma-

| donna, 'jest ulubienicą publicz-

 g
twartą będzie wystawa w Grand |
[Central Palace (44 Park Ave.).)

35,000 dzieci zapisało się do
 

ZAWIADOMIENIA

  ontestu.
ł Muzyka będzie przygrywać mi

J11 przed pot. do 11 w nocy.

Liczne urozmaicenia będą po-|

ODCZYTY, WIECE

ODCZYT RADY OSWlA

TOWEJWstęp 30 centów.
Dochód zostanie oddany Ame-|

rican Public Health Association | 4
i Departament of Health of the| W tę niedzielę o godz. 3-ej po
City of New York. |południu SL. Kuśnierz, porucz»
Żyjąc w Ameryce powinniśmy nik armji polskiej da występ-re-

się moryklmzmwć t. j. ucz yjn SĘDZIOWIE" Wy-

się i przyswajać -

tkie dobre zalety amerykanów. | P. kuśmorz oddeklamuje ca-

Jedną z najlepszych. zalet na- ty utwór poczem, będzie koren«

szych współóbywateli jest dba-|tówał na len temat, P. Kuśnierz
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| -- SOBOTA 12-g0 LISTOPADA -- DJJSIĄJ

o godzinie 7:30 wieczór
w V. M. C. A. ave, E, róg 22-j ulicy
SŁYNNY TEARTR Z Nowego Yorku

 

odegra bardzo wesołą OPERETKĘ w 2 aktach p. t.

„ZONATY KWALER"
oprócz tego wodewile

PROSIMY WSZYSTKICH :-

Jeden z największych w świecie
mieście Jest on uwielbiśny po całym

jest naszym rodakiem i jest obecnie w tym

świecie i kochany przez wszystkich swoich rodaków.

nie o zdrowie - "zamiłowanie! dawał podobne występy z ręki

do sportów- zrozumienie war ‘nzudu Polskiego w. armji pol.

łości. zdrowia. skiej z wielkiem powodzeniem,

Nauczmy się tego od nich. Sądzimy więc, że spotka się

z sympatją tutejszej publiczno«

ści, .Początek o
My więcej niż kto inny

bujemy zdrowych świeżych sił.

| nie Polską Szkołę Tech. jak dó-
M. Rosetto znalazł przed do-

itychczas,
mem: p. n. 340 przy 26-ej

niemowlę, czysto ubrane, praw 3, Strzeszyński.

bunk lnk
  

 ne. dziecko odniesiono do Bel- EASST NEW YORK

levue „Hospital,
 

4
Nd przedstawieniu -obrazu

„Dla |Ciebie Polskso", .wysta-

iwionym przez ,Tów. „Pokaz

Polski" w Domu Narodowym w

Fast New York zebrano ga
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SKIL ~ „ZARZYCKI, ./ WIENIA
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tego sezonhiw New Yorku
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0 GODZINIE an};
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1ZGROMADZENIA

ELIZABETH, N. J.
 

Miesięczne posiedzenie Filji
No. 20 Stow. Mech. Pol. odbędzie
się w niedzielę 13-go listopada,
b, r. o godz. 2:30 po południu,
w sali Domu Narodowego, Z po-
wodu ważnych spraw obecność
wszystkich członków pożądana.

Jan Kiczek, sekr. prot.

posiada zasługę szerzenia pieśni"
i sztuki polskiej na Kresach w
czasie wojny. „Tam, gdzie kule
turze polskiej groziło niebezpie«|
czeństwo, gdzie .społeczeństwo
nasze żyło wciąż w obawie wy»
narodowienia się tam artystka
ta grą swoją odgrzewóła już u-
gpione uczucia polskie. -Wilno,
Odessa, Kijów, Czernigów - 0-
to placówki, jakie pańi Wańdy=
czowa zajmowała, kolejno po-
między: 1914 i 1917 rokiem, *

Prasa: rosyjska, zawsze z 1
przedzeniem odnosząca .się do
wszystkiego do polskie, nie mia-
łu wprost słów dla wyrażenia
wrnanid' ;polskéf: artistki", któ-
ra była:,ponad wszelką pochwa

(6.
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Trauguta urządzą Bal w sobo-

te 12 listopada, w sali parafjal«

nej, 125 Eagle St. w Brookly-

nie-Greenpoint.

Dochód przezndczóny na bie-

dnych ©Braci na Syberji. Cél

| jest wzniosły i poparcia godny.

Mamy więc nadzieję, iż rodacy

w Greenpoint, Brooklyn i oko-

pada bi dadzą dowód; it

chcą Braci naszej nieść pomoc

aby okazać, iż czu-

jemy potrzebę Braci naszych w

Syberji. Początek o 6-ej "wie-

czorem. Zabawa do rana.
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LUDLOW, INDIAN, ORCHARD

1 OKOLICA
W hiedzielę dnia 13 listopada,

w sali Pułaskiego przy Parker
ulicy o godzinie 7-j wieczorem,
odbędzie się nadzwyczajne ze-
hranie delegatów :Połączonych
Towarzystw w sprawie obcho-

POLSKI DZIEN

NA WYSTAWIE AMERICAS MAKING

SOBOTA, 12-go LISTOPADA, o godzinie 3ej popoł.

I Zbrojownia 71 pułku, 34-ta ulica i Ata Avenue

"tla 

   
Józefa Wynockn MWh-p 25 centów. du rocznicy łości Pol-

———————— ~ Odczyty nadal będą prować(Ski. *

Podnutek dzone przez Radę Oświatową; # Proszeni 'sq o przybycie pre- Inny
zesi i sekretarze, jak „również (A

lacy, nie należący do towa:
rzystw i o
Sprawa bardzo wnim i są:

dzimy, że polonia nasza współ

nie a potężnie wystąpi do czy.

mu.

(1041112.13) sekretarz.

dob Ii polski £ psjobwal
i o Town! Najlepiej udowodnimy to, jeżeli przyydmmy tłumnie na ma-

Nie dość,
dowody

i- uświadomionych.

ramek polską.
Naszą obec
W New Yorku i naj

bo - Kapela ob. Mroz,

że wystawiliśmy dzieła sztuki polskiej, że: złoży-

owocodajnej współpracy przy budowie wielkiej

ki. Musimy dowieść, że daliśmy Ameryce setki. tysięcy

nością wyrazimy cośmy Ameryce dali.
jbliższej okolicy żyje przeszło 150,000 po-

lakdw. Wielu: przyjdzie na wystawę by zastąpić Naród Polski?
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